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1. Einführung 

Der Eigenbetrieb Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg (SUN) entstand am 
01.01.2006 durch den Zusammenschluss des Stadtentwässerungsbetriebs Nürnberg (StEB) 
und des Chemischen Untersuchungsamtes (UA). Er gliedert sich in die nachfolgenden drei 
Werkbereiche. 
 
Der Werkbereich Stadtentwässerung (SUN/S) baut und betreibt die Anlagen zur Ableitung 
(Kanalnetz) und Reinigung (Klärwerke) des in Nürnberg anfallenden Abwassers. Dabei handelt 
es sich um eine kommunale Pflichtaufgabe.  
 
Bei der öffentlichen Abwasserbeseitigung sind die geltenden wasserrechtlichen Vorschriften, 
insbesondere die Regelungen in den jeweiligen Wasserrechtsbescheiden, einzuhalten. Zu einer 
ordnungsgemäßen Abwasserbeseitigung gehört auch die Entsorgung der anfallenden Rest-
stoffe (Klärschlamm, Rechen- und Sandfanggut, Kanalspülgut). Hier sind abfallrechtliche Vor-
schriften zu beachten.  
 
Darüber hinaus werden die Grundstücksentwässerungsanlagen im Rahmen des Satzungsvoll-
zugs genehmigt und überwacht. Industrielle Einleitungen werden zum Schutz des Kanalnetzes, 
des Grundwassers und der Abwasserreinigung kontrolliert. 
 
Der Werkbereich Umweltanalytik (SUN/U) betreibt die öffentliche Einrichtung des Labors für 
Umweltanalytik. Er erbringt überwiegend Leistungen für den Werkbereich Stadtentwässerung 
durch abwasseranalytische Untersuchungen im Rahmen der Eigenüberwachung und der Pro-
zessanalytik sowie Industrieabwasseruntersuchung im Rahmen der satzungsgemäßen Indust-
rieabwasserkontrolle.  
 
Darüber hinaus werden chemische Untersuchungen und die Beurteilung von Wasser, Boden, 
Luft, technischen Produkten und Materialien durchgeführt, einschlägige Beratungsleistungen 
erbracht und Studien erstellt. Diese Aufgaben werden auf Grund von Beschlüssen des Stadtrats 
und seiner Ausschüsse, auf Antrag von Dienststellen der Stadt Nürnberg sowie für Dritte erfüllt. 
Die Leistungen für Dritten sind nur möglich, soweit neben den Pflichtaufgaben zusätzliche freie 
Kapazitäten verfügbar sind. 

 
Im kaufmännischen Bereich sind die Querschnittsaufgaben Personal, Finanz- und Rech-
nungswesen, Beiträge und Gebühren, Einkauf und Hausverwaltung und die IT-technische Be-
treuung angesiedelt. 
 
Die im Wirtschafts- und Finanzplan aufgeführten Ausgaben resultieren aus der Erfüllung dieser 
Aufgaben und sind weitgehend rechtlich gebunden. 
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2.  Ertrags- und Aufwandsentwicklung SUN Gesamt 
 
Die geplanten handelsrechtlichen Ergebnisse für die Jahre 2024 – 2027 sind geprägt durch 
ein Ertragsniveau, das im wesentlich von der Erhöhung der Schmutz- und Niederschlagswas-
sergebühr getragen wird. Die Auflösung der Gebührenüberschussrückstellung aus dem voran-
gegangenem Gebührenzeitraum (2016 – 2019) wird letztmalig im laufenden Jahr 2023 stattfin-
den (17,5 Mio. EUR), dann ist der bis 2019 aufgelaufene Überschuss vollständig zurückgege-
ben, so wie das Art. 8 Abs. 6 Kommunalabgabengesetz vorsieht.  
 
Für das laufende Jahr 2023 ergeben sich unter Berücksichtigung der Auflösung in Höhe von 
17,5 Mio. EUR Erträge von rund 105 Mio. EUR, denen voraussichtlich 97 Mio. EUR gegenüber-
stehen werden. Handelsrechtlich ergibt sich ein positives Ergebnis von 8 Mio. Euro. 
 
Im Planjahr 2024 ergeben sich aufgrund der gestiegenen Abwassergebühren Erträge in Höhe 
von rund 114 Mio. EUR. Die weiterhin ansteigenden Kosten werden mit insgesamt 106 Mio. 
EUR geplant, so dass sich auch im Planjahr etwa 8 Mio. EUR handelsrechtlicher Gewinn erge-
ben. 
 
Im gesamten Planungszeitraum steigen die Kosten auf etwa 97Mio. EUR (im Jahr 2023) bis 114 
Mio. EUR (im Jahr 2027). Dadurch ergeben sich für den laufendenden Planungszeitraum posi-
tive handelsrechtliche Ergebnisse.  
 

 
 
 
     
  

Ist Ist Ist Ist Ist Prognose Plan Vorschau Vorschau Vorschau

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Erlöse 96.206 104.907 101.208 105.650 104.753 104.566 113.744 116.421 116.164 116.109

Aufwendungen 90.020 92.390 93.135 94.996 91.131 96.606 105.530 107.993 111.855 115.201

HGB Ergebnis m. Geb.erst.r. 6.186 12.518 8.073 10.654 13.622 7.960 8.214 8.428 4.309 908
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Die Erlöse und Erträge werden im laufenden Gebührenzeitraum stabil bleiben. Erst ab Beginn 
des neuen Gebührenzeitraums im Jahr 2024 würde ohne Gebührenanpassung ein erheblicher 
Rückgang zu verzeichnen sein, weil keine Auflösungsbeträge aus der Gebührenüberschuss-
rückstellung mehr zur Verfügung stehen werden. 
 

 
*) Darstellung einschl. Gebührenüberschussrückstellung 

 
Es wird ein rückläufiger Frischwasserverbrauch zur Kenntnis genommen. Dieser betrug 2020: 
30 Mio. m³, 2021: 29,6 Mio. m³, 2022: 28,3 Mio. m³ und wird 2023 voraussichtlich nur noch 27,9 
Mio m³ betragen. Daher kann für den kommenden Gebührenzeitraum nur der voraussichtliche 
Wert von 2023 zugrunde gelegt werden.  
 
Dieser dient als Gebührenbasis für die Schmutzwassergebühr (67,6 Mio. EUR). Bei der Nieder-
schlagswassergebühr bleibt die angeschlossenen Fläche von 28,5 Mio. m² stabil und führt zu 
voraussichtlichen Erlösen in Höhe von 17,1 Mio. Euro im Planungszeitraum. 
 
Bei der Weiterverrechnung der Straßenentwässerungskosten (11,2 Mio. EUR) wird, ebenso wie 
bei den Erlösen von umliegenden Gemeinden (3,8 Mio. EUR) von leicht steigenden Erlösen 
ausgegangen, da erhöhte Kosten zu einer erhöhten Weiterverrechnung führen. Bei den umlie-
genden Gemeinden wirkt sich zusätzlich die Aufnahme eines neuen Abwassergastes positiv 
aus. 
 
Der Rückgang bei den sonstigen Umsätzen und Gebühren im Prognose- und Planjahr ist auf 
den Wegfall eines Einzelkunden zurückzuführen, der einen Gebührenrückgang von 0,5 Mio. 

Ist Ist Ist Ist Ist Prog. Plan
Vor-

schau

Vor-

schau

Vor-

schau

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Gesamt 96.206 104.907 101.208 105.650 104.753 104.566 113.744 116.421 116.164 116.109

Schmutzwasser 59.949 62.184 50.415 49.478 47.113 46.727 67.640 67.640 67.640 67.640

Niederschlagswasser 18.707 18.681 12.493 12.288 12.312 12.260 17.100 17.100 17.100 17.100

Strassenentwässerung 10.859 9.300 10.583 10.481 11.042 10.500 11.200 11.500 11.500 11.500

umlieg.Gemeinden 2.691 3.325 3.045 3.198 3.409 3.100 3.750 3.750 3.750 3.750

Sonst. Umsätze/ Gebühren 7.789 7.466 6.102 6.404 6.447 6.129 5.924 8.474 8.474 8.495

aktivierte Eigenleistungen 2.481 2.834 2.621 3.565 3.398 3.150 3.150 3.150 3.150 3.150

Sonst. betriebl. Erträge 5.970 5.753 6.200 20.236 21.032 22.700 4.980 4.807 4.550 4.474
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EUR verursachte. Es wird aber davon ausgegangen, dass dieser Rückgang durch andere Posi-
tionen mittelfristig kompensiert werden kann. 
 
Bei den aktivierten Eigenleistungen wird mit leicht steigenden Erlösen aufgrund der positiven 
Entwicklung geplant (3 Mio. EUR).  
 
 
Bei den Aufwendungen gehen wir im Bereich der Sachkosten von anhaltend steigenden Prei-
sen aus. Insbesondere wird bei den Chemikalien durch den gestiegenen Gaspreis ein erhebli-
cher Preisanstieg beobachtet. Außerdem erwarten wir ebenfalls steigende Energiekosten. 
 
Der Personalaufwand steigt moderat. Der Tarifabschluss vom Frühjahr 2023 wurde berücksich-
tig. Für die Vorschaujahre wurden die, vom Finanzreferat vorgeschlagenen Tariferhöhungen zu-
grunde gelegt. 
 
 

 
 
Unter den zugrunde gelegten Planungsprämissen werden für den Werkbereich Umweltanalytik 
jeweils ausgeglichene Jahresergebnisse erwartet.  
 
Auswirkungen der Corona-Pandemie und des Ukraine-Krieges für 2023  
 
Die Corona-Pandemie wirkt sich weiterhin aus, da infolge der Maßnahmen die Lieferketten ge-
stört waren und dadurch die Inflation bei bezogenen Leistungen deutlich angestiegen ist. Der 
Ukraine-Krieg wirkt aufgrund der infolge von Sanktionsmaßnahmen stark gestiegenen Energie-
preise und Chemikalienpreise ebenfalls und zusätzlich auf die betrieblichen Aufwendungen aus 
 

3.  Entwicklungen nach Sparten im Erfolgsplan 2023 - 2027 
 
Auf die Sparten bezogen liegen keine besonderen Auffälligkeiten in der geplanten Erlös- und 
Aufwendungsentwicklung vor. Allerdings ist hier auf die besondere Situation der Umweltanalytik 
hinzuweisen, die sich deutlich defizitär entwickelt. Deshalb wurde im März 2023 eine externe 
Organisationsuntersuchung inklusive Personalbemessung unter Begleitung von DIP mit dem 
Ziel der Optimierung beauftragt. Die Umweltanalytik soll auch wirtschaftlich zukunftsfähig ge-
staltet werden.  

Ist Ist Ist Ist Ist Prognose Plan Vorschau Vorschau Vorschau

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Aufwendungen 90.020 92.390 93.135 94.996 91.131 96.606 105.530 107.993 111.855 115.201

Sachaufwand 21.458 22.064 21.737 26.158 23.603 25.970 27.696 28.106 28.580 29.175

Personalaufwand 25.483 26.957 28.062 28.217 28.143 29.564 34.846 34.028 35.266 35.812

Abschreibungen 24.491 24.229 24.183 23.364 23.524 25.500 25.500 26.800 27.900 28.700

sonstiger Aufwand 10.892 11.144 12.178 11.454 12.290 11.677 11.934 12.024 12.011 12.123

Zinsaufwand 7.684 6.704 6.409 5.549 3.230 3.555 5.242 6.733 7.816 9.119

Steuern 12 1.292 566 254 341 340 312 302 282 272
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4. Vermögensplan 2024 
 
Der Vermögensplan weist für das Jahr 2024 einen Mittelbedarf von 126,7 Mio. EUR (Prognose 
2023: 123,5 Mio. EUR) aus.  
 
Dieser Finanzbedarf resultiert: 
 

– aus den Bauinvestitionen für den Werkbereich Stadtentwässerung und den damit ver-
bundenen Finanzierungskosten, sowie den zu aktivierenden Eigenleistungen in Höhe 
von 70,6 Mio. EUR (Prognose 2022: 62,6 Mio. EUR) 

– aus den regelmäßigen Tilgungsleistungen bestehender Bankdarlehen und den Tilgun-
gen fälliger Darlehen in Höhe von 56 Mio. EUR (Prognose 2023: 43,2 Mio. EUR) 

– eine weitere Auflösung der Gebührenüberschussrückstellung ist ab 2024 nicht geplant 
(Prognose 2023: 17,6 Mio. €) 

 
Für den Werkbereich Umweltanalytik sind keine Großinvestitionen vorgesehen. 
 
Der Finanzbedarf wird wie folgt gedeckt: 
 
Einnahmen aus Nettoabschreibungen in Höhe von 20,8 Mio. EUR (Prognose 2023: 20,7 Mio. 
EUR), die in den Erträgen und Erlösen enthalten sind. Diese Beträge werden zur Tilgung von 
Darlehen eingesetzt. 
 
Einnahmen aus Kanalherstellungs- und Verbesserungsbeiträgen sind in Höhe von 4,7 Mio. 
EUR (Prognose 2023: 4,8 Mio. EUR) geplant. 
 
Gemäß Kommunalabgabengesetz (KAG) gehen die Kosten für Investitionen erst nach In-
betriebnahme der jeweiligen Maßnahmen über Abschreibungen und kalkulatorische Zin-
sen in die Gebührenrechnung ein. Neuinvestitionen müssen daher grundsätzlich über 
Kreditaufnahmen finanziert werden.  
 
Der Mittelbedarf für die anstehenden Investitionsmaßnahmen wird daher auch in 2024 durch die 
Aufnahme von Bankdarlehen finanziert. Die Kreditaufnahme für 2024 mit 69 Mio. EUR (Prog-
nose 2023: 61,0 Mio. EUR) liegt in etwa auf Höhe der Investitionen. 
 
Für Umschuldungen fälliger Darlehen sind 24,1 Mio. EUR vorgesehen (Prognose 2023: 26,0 
Mio. EUR).  
 
Auf Basis dieser Berechnungen belaufen sich die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
zum 31.12.2024 auf 338,4 Mio. EUR (Prognose 31.12. 2023: 301,3 Mio. EUR). 
 
Eigene Kassenkredite bei Banken sind gemäß Art. 73 GO bis zu einem Sechstel der im Er-
folgsplan vorgesehenen Erträge, das sind maximal 19,0 Mio. EUR, möglich. Kurzfristige Finan-
zierungen erfolgen über die Stadtkasse. 
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5. Finanzplanung 2023 bis 2027 

 
Die Finanzplanung weist für den Zeitraum 2023 bis 2027 einen Finanzbedarf von 593,4 Mio. 
EUR aus. Darin sind 245,2 Mio. EUR für die Tilgung von Darlehen enthalten. Das Investitions-
volumen 2023 bis 2027 in technische Anlagen, einschließlich der Zwischenfinanzierung von An-
lagen im Bau und in bewegliches Vermögen, beträgt 330,2 Mio. EUR. Das geplante Investiti-
onsvolumen liegt pro Jahr zwischen 62,6 und 70,6 Mio. EUR. Die Unterschiede spiegeln die 
verschiedenen Baufortschritte. Die Investitionen in technische Anlagen teilen sich wie folgt auf: 
 
Abwasserableitung 2023 - 2027       204,6 Mio. EUR 

Abwasserreinigung 2023 - 2027 100,8 Mio. EUR 

Summe       305,4 Mio. EUR 

 
Die Darlehensverbindlichkeiten des SUN konnten in den vergangenen Jahren wegen der tat-
sächlich unter Plan liegenden Investitionen der Vorjahre entgegen der Planungen deutlich zu-
rückgeführt werden. Aufgrund des geplanten Nachholbedarfs der notwendigen und wasser-
rechtlich gebotenen Neuinvestitionen des Planungshorizontes überschreiten die geplanten In-
vestitionsausgaben voraussichtlich das Abschreibungsvolumen und die geplanten Kostenerstat-
tungen Dritter (Kanalherstellungsbeiträge). Dies führt innerhalb des Planungshorizontes zu ei-
ner Ausdehnung der Neuverschuldung. 
 
Im Planungszeitraum 2023 bis 2027 stehen den Darlehenstilgungen in Höhe von 245,2 Mio. 
EUR Kreditaufnahmen in Höhe von 321,0 Mio. EUR gegenüber.  
 
  

Ist Ist Ist Ist Ist Prognose Plan Vorschau Vorschau Vorschau

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Darlehen von Kreditinstituten 228.479 239.808 223.203 243.864 257.470 301.270 338.410 366.280 397.165 431.990
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6. Investitionsprogramm 2023 – 2027 
 
Die einzelnen Investitionen, getrennt nach den Bereichen Abwasserableitung und Abwasserrei-
nigung, sind in den beigefügten Investitionslisten und Einzelblättern dargestellt. Es ergeben sich 
folgende Investitionsschwerpunkte für 2024: 

6.1 Abwasserableitung (2024: 40,2 Mio. EUR) 

 

 
 
 
 

6.2 Abwasserreinigung (2024: 22,2 Mio. EUR) 

 

 
 
 
  

Die aufwändigsten Investitionsprojekte der 
Abwasserableitung in 2024 nach 
Investitionshöhe

 in Mio. €:

Kanalerneuerung 10,4
Generalsanierung Siedlungen-Süd 6,2
rekoSUN_Außenanlagen Allg 5,6
sonstiger Kanalbau 4,8
Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen 3,6
Gebietssanierung Neunhof 2,6
Kanalerschließung Tiefes Feld 2,5
Kanalerschließung 1,4
Reinvestitionen Kanalbetrieb 1,2
Netzsanierung Kornburg 0,7
Kanalisation Bebauungsplangebiete 0,7
Regenrückhaltebecken Wertachstraße 0,5

Die aufwändigsten Investitionsprojekte der 
Abwasserreinigung in 2024 nach Investitionshöhe

 in Mio. €:

Klärwerk 1 Konzept zur Klärschlammbehandlung 5,8
Kläranlagenausbau 4,8
Modernisierung Anlagentechnik Klärwerk 2 4,4
Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 2 2,2
Ertüchtigung der Schwachlastbelebungsanlage 1,4
Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1 1,4
Beleuchtungsanlagen KW 1 1,1
Modernisierung Wasserweg KW 1 0,4
Klärwerk 1 - Optimierung Wärme- und Kälteverbund 0,3
Klärschlammverwertung Nürnberg 0,3
Schutz Serverräume SUN 0,2
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6.3 Labor für Umweltanalytik  

 
Zur Aufrechterhaltung eines effizienten Laborbetriebes werden laufend Ersatzinvestitionen für 
abgenutztes und technisch veraltetes Gerät und Inventar vorgenommen. Für 2023 sind hier 1,7 
Mio. EUR vorgesehen. 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

ERFOLGSPLAN  2022 Ist - 2024 Plan

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

Umsatzerlöse
1.1. Einleit.gebühr Schmutzwasser 47.113 0 0 47.113 46.727 0 0 46.727 67.640 0 0 67.640

1.2. Einleit.gebühr Niederschlagswasser 12.312 0 0 12.312 12.260 0 0 12.260 17.100 0 0 17.100

1.3. Einleit.gebühr Grundwasser 255 0 0 255 160 0 0 160 220 0 0 220

1.4. Starkverschmutzungszuschlag 472 0 0 472 500 0 0 500 500 0 0 500

1.5. Straßenentwässerung 11.042 0 0 11.042 10.500 0 0 10.500 11.200 0 0 11.200

1.6. Einleit.gebühr umliegender Gemeinden 3.409 0 0 3.409 3.100 0 0 3.100 3.750 0 0 3.750

1.7. Untersuchungsgebühren Analytik 0 0 3.415 3.415 0 0 3.264 3.264 0 0 3.264 3.264

1.8. sonstige Gebühren und Entgelte 1.303 0 0 1.303 1.205 0 0 1.205 1.035 0 0 1.035

1.9. weitere Umsatzerlöse 876 57 69 1.002 937 63 0 1.000 852 53 0 905

Summe Umsatzerlöse 76.782 57 3.484 80.323 75.389 63 3.264 78.716 102.297 53 3.264 105.614

2. aktivierte Eigenleistungen 3.151 0 248 3.398 3.050 0 100 3.150 3.050 0 100 3.150

sonstige betriebliche Erträge
3.1. betriebliche Nebenerträge 256 44 0 300 220 32 0 252 135 17 0 152

3.2. Auflösung von Sonderposten/Rückstell. 6.240 14 0 6.255 4.914 0 0 4.914 4.828 0 0 4.828

3.3. Auflösung von Geb.erst.rückst. 14.477 0 0 14.477 17.534 0 0 17.534 0 0 0 0

Summe sonstige betriebliche Erträge 20.973 58 0 21.032 22.668 32 0 22.700 4.963 17 0 4.980

Summe 1 - 3  ERTRÄGE/ERLÖSE 100.906 115 3.732 104.753 101.107 95 3.364 104.566 110.310 70 3.364 113.744

Material u. Instandhaltung
4.1. Betriebsmittel und Energie

4.1.1. Verbrauchsmittel/Chemikalien -4.306 -3 -168 -4.478 -4.105 -2 -198 -4.305 -4.340 -2 -188 -4.530

4.1.2. Verbrauchsmittel/Material -1.543 -25 -257 -1.825 -1.670 -28 -283 -1.980 -1.730 -28 -283 -2.040

4.1.3. Energie: Strom Wasser Heizöl -2.891 -4 -1 -2.897 -4.667 -8 0 -4.675 -5.567 -8 0 -5.575

Summe Betriebsmittel und Energie -8.740 -32 -426 -9.200 -10.442 -38 -481 -10.960 -11.637 -38 -471 -12.145

4.2. Aufwand für bezogene Leistungen

4.2.1. Instandhaltung Maschinen u.techn.Anl. -5.722 -9 -22 -5.753 -6.165 -5 -20 -6.190 -6.590 -5 -20 -6.615

4.2.2. Instandhaltung Gebäude/Grundstücke -2.762 -315 0 -3.078 -1.990 -325 0 -2.315 -2.990 -325 0 -3.315

4.2.3. Instandhaltung Geschäftsausstattung -254 -39 -328 -621 -155 -247 -403 -805 -156 -247 -403 -806

4.2.4. Beseitigung Betriebs- und Sondermüll -4.945 -3 -3 -4.951 -5.700 0 0 -5.700 -4.815 0 0 -4.815

Summe Aufwand für bezogene Leistungen -13.683 -366 -353 -14.403 -14.010 -577 -423 -15.010 -14.551 -577 -423 -15.551

Summe Material u. Instandhaltung -22.423 -398 -779 -23.603 -24.452 -615 -904 -25.970 -26.188 -615 -894 -27.696

Personalaufwand
5.1. Bezüge Arbeitnehmer und Beamte -15.467 -3.035 -3.156 -21.657 -16.265 -3.005 -3.332 -22.602 -17.534 -3.232 -3.594 -24.360

5.2. gesetzliche Sozialversicherung -3.017 -763 -659 -4.438 -3.068 -782 -672 -4.522 -3.470 -846 -761 -5.077

5.3. Altersvorsorge und Versorgungsbezüge -1.199 -596 -251 -2.046 -1.227 -951 -262 -2.440 -1.380 -3.734 -295 -5.409

Summe Personalaufwand -19.683 -4.394 -4.066 -28.143 -20.560 -4.738 -4.266 -29.564 -22.384 -7.812 -4.650 -34.846

6. Abschreibungen -22.796 -309 -419 -23.524 -25.500 0 0 -25.500 -25.500 0 0 -25.500

2024 Plan2022 Ist 2023 Prognose

Stand: 14.07.2023
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Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

ERFOLGSPLAN  2022 Ist - 2024 Plan

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

2024 Plan2022 Ist 2023 Prognose

Sonstige betriebliche Aufwendungen
7.1. sonstige Personalaufwendungen -354 -259 -44 -657 -390 -276 -49 -715 -408 -279 -49 -736

7.2. Kostenanteile der Stadt Nürnberg -394 -801 -1 -1.196 -400 -798 -2 -1.200 -400 -798 -2 -1.200

7.3. Verwaltungskostenumlage der Stadt -1.339 -716 -13 -2.068 -1.350 -720 -10 -2.080 -1.350 -720 -10 -2.080

7.4. Mieten und Pachten -236 -27 -7 -270 -260 -28 -7 -295 -260 -28 -7 -295

7.5. Gebühren und Beiträge -64 -31 0 -95 -140 -38 -2 -180 -130 -38 -2 -170

7.6. Dienstleistungen Dritter,Beratung -1.095 -1.066 -614 -2.775 -1.105 -830 -540 -2.475 -1.235 -886 -570 -2.691

7.7. Abwasserabgabe -3.937 0 0 -3.937 -4.000 0 0 -4.000 -4.000 0 0 -4.000

7.8. allg. Verwaltungskosten, Wertberichtig. -189 -148 -12 -350 -169 -139 -19 -327 -199 -139 -19 -357

7.9. Versicherungen -144 0 -4 -149 -145 0 -5 -150 -145 0 -5 -150

7.10. Abbruchkosten -793 0 -1 -793 -255 0 0 -255 -255 0 0 -255

Summe sonstige betriebliche Aufwendungen -8.545 -3.048 -696 -12.290 -8.214 -2.829 -634 -11.677 -8.382 -2.888 -664 -11.934

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 28 0 28 0 0 0 0 0 0 0 0
 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen
9.1. Zinsen für kurzfristige Geldmittel  0 -29 0 -29 0 -32 0 -32 0 -25 0 -25

9.2. Darlehenszinsen an den Kreditmarkt 0 -2.475 0 -2.475 0 -3.400 0 -3.400 0 -5.400 0 -5.400

9.3. abzüglich Bauzeitzinsen 0 506 0 506 0 350 0 350 0 350 0 350

9.4. Zinsen aus Rückstellungen -796 -304 -160 -1.260 -346 -58 -69 -473 -122 -21 -24 -167
Summe Zinsen und ähnliche Aufwendungen -796 -2.302 -160 -3.258 -346 -3.140 -69 -3.555 -122 -5.096 -24 -5.242

SUMME 4. - 9. AUFWENDUNGEN  - 74.243  - 10.423  - 6.120  - 90.790  - 79.072  - 11.322  - 5.873  - 96.266  - 82.576  - 16.411  - 6.232  - 105.218

 Steuern vom Ertrag 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige Steuern -341 0 0  - 341 -340 0 0 -340 -312 0 0 -312

Summe AUFWENDUNGEN II Originäre Kosten  - 74.584  - 10.423  - 6.120  - 91.131  - 79.412  - 11.322  - 5.873  - 96.606  - 82.888  - 16.411  - 6.232  - 105.530

JAHRESERGEBNIS VOR UMLAGEN + 26.322  - 10.308  - 2.388 + 13.626 + 21.695  - 11.227  - 2.509 + 7.960 + 27.422  - 16.341  - 2.868 + 8.214

Belastung aus ILV -7.334 -101 -575 -8.010 -9.379 -101 -574 -10.056 -14.851 -101 -575 -15.528
Leistungsverrechnung von S  - 5.349  - 75  - 568  - 5.992  - 5.348  - 75  - 568  - 5.992  - 5.349  - 75  - 568  - 5.993

Leistungsverrechnung von K  - 1.985  - 26  - 7  - 2.018  - 2.904  - 26  - 6  - 2.937  - 8.017  - 26  - 7  - 8.050

Leistungsverrechnung von U 0 0 0 0  - 1.127 0 0  - 1.127  - 1.485 0 0  - 1.485

Belastung aus Umlagen  - 40.189  - 2.896  - 1.694  - 44.779  - 40.189  - 2.896  - 1.694  - 44.779  - 40.189  - 2.896  - 1.694  - 44.779
Umlagen von S  - 27.852  - 1.960  - 179  - 29.991  - 27.852  - 1.960  - 179  - 29.990  - 27.852  - 1.960  - 179  - 29.991

Umlagen von K  - 12.337  - 936  - 861  - 14.134  - 12.337  - 936  - 861  - 14.134  - 12.337  - 936  - 861  - 14.134

Umlagen von U 0 0  - 654  - 654 0 0  - 654  - 654 0 0  - 654  - 654

Belastung aus Kostenträgern  - 5.809 0  - 6.789  - 12.598  - 5.809 0  - 6.789  - 12.598  - 5.809 0  - 6.789  - 12.598
Summe Belastungen  - 53.332  - 2.997  - 9.058  - 65.387  - 55.377  - 2.997  - 9.057  - 67.433  - 60.849  - 2.997  - 9.058  - 72.905
Entlastung aus ILV 6.012 1.998 0 8.010 6.012 2.917 1.127 10.056 6.011 8.031 1.487 15.528
Leistungsverrechnung von S 5.992 0 0 5.992 5.992 0 0 5.992 5.992 0 0 5.992

Leistungsverrechnung von K 20 1.998 0 2.018 20 2.917 0 2.937 20 8.031 0 8.050

Leistungsverrechnung von U 0 0 0 0 0 0 1.127 1.127 0 0 1.487 1.487

Entlastung aus Umlagen 32.817 11.307 654 44.778 32.817 11.307 654 + 44.779 32.817 11.307 654 + 44.779
Umlagen von S 29.817 173 0 29.990 29.817 173 0 29.990 29.817 173 0 29.990

Umlagen von K 3.000 11.134 0 14.134 3.000 11.134 0 14.134 3.000 11.134 0 14.134

Umlagen von U 0 0 654 654 0 0 654 654 0 0 654 654

Entlastungen aus Kostenträgern 2.813 0 9.785 12.598 2.813 0 9.785 12.598 2.813 0 9.785 12.598
Summe Entlastungen + 41.642 + 13.305 + 10.439 + 65.386 + 41.642 + 14.224 + 11.566 + 67.433 + 41.641 + 19.338 + 11.926 + 72.905

JAHRESERGEBNIS NACH UMLAGEN + 14.632 0  - 1.007 + 13.625 + 7.960 0 0 + 7.960 + 8.214 0 0 + 8.214

Stand: 14.07.2023
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Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

ERFOLGSPLAN  2022-2027 (verdichtet)

in TEUR
SUN/S 

Stadtent-
wässerung

SUN/K kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

1.  Umsatzerlöse 76.782 57 3.484 80.323 75.389 63 3.264 78.716 102.297 53 3.264 105.614

2.  Nebenerlöse 3.151 0 248 3.398 3.050 0 100 3.150 3.050 0 100 3.150

3.  sonstige betriebliche Erträge 20.973 58 0 21.032 22.668 32 0 22.700 4.963 17 0 4.980

4.  Interne Umsätze 2.608 12.170 2.996 17.774 2.609 13.089 4.123 19.821 2.608 18.203 4.484 25.294

SUMME 1. - 4. ERTRÄGE/ERLÖSE 103.514 12.285 6.728 122.527 103.716 13.184 7.487 124.387 112.918 18.273 7.848 139.038

5.   Materialaufwand/Instandhaltung -22.423 -398 -779 -23.603 -24.452 -615 -904 -25.970 -26.188 -615 -894 -27.696

6.   Personalaufwand -19.683 -4.394 -4.066 -28.143 -20.560 -4.738 -4.266 -29.564 -22.384 -7.812 -4.650 -34.846

7.   Abschreibungen -22.796 -309 -419 -23.524 -25.500 0 0 -25.500 -25.500 0 0 -25.500

8.  sonstige betriebliche Aufwendungen -8.545 -3.048 -696 -12.290 -8.214 -2.829 -634 -11.677 -8.382 -2.888 -664 -11.934

      a) davon Kosten der Stadt  -1.733 -1.517 -14 -3.264 -1.750 -1.518 -12 -3.280 -1.750 -1.518 -12 -3.280

      b) davon Abwasserabgabe -3.937 0 0 -3.937 -4.000 0 0 -4.000 -4.000 0 0 -4.000

9.  sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 28 0 28 0 0 0 0 0 0 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -796 -2.302 -160 -3.258 -346 -3.140 -69 -3.555 -122 -5.096 -24 -5.242

SUMME 5. - 10. AUFWENDUNGEN -74.243 -10.423 -6.120 -90.790 -79.072 -11.322 -5.873 -96.266 -82.576 -16.411 -6.232 -105.218

sonstige Steuern -341 0 0 -341 -340 0 0 -340 -312 0 0 -312

Außerordentliches Kosten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aufwendungen II (Originäre Kosten) -74.584 -10.423 -6.120 -91.131 -79.412 -11.322 -5.873 -96.606 -82.888 -16.411 -6.232 -105.530

Uml./Verr. SUN/S 0 -1.862 -747 -2.609 0 -1.862 -747 -2.609 0 -1.862 -747 -2.609

Uml./Verr. SUN/K -11.302 0 -868 -12.170 -12.221 0 -867 -13.089 -17.335 0 -869 -18.204

Uml./Verr. SUN/U -2.996 0 0 -2.996 -4.123 0 0 -4.123 -4.481 0 0 -4.481

Aufwendungen III (Gesamtkosten) -88.882 -12.285 -7.735 -108.906 -95.756 -13.184 -7.487 -116.427 -104.704 -18.273 -7.848 -130.824

JAHRESERGEBNIS 14.632 0 -1.007 13.621 7.960 0 0 7.960 8.214 0 0 8.214
Kassenkredite gem Art. 73 GO 17.500 17.400 19.000

2022 Ist 2024 Plan2023 Prognose

Stand: 14.07.2023
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Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

ERFOLGSPLAN  2022-2027 (verdichtet)

in TEUR

1.  Umsatzerlöse

2.  Nebenerlöse

3.  sonstige betriebliche Erträge

4.  Interne Umsätze

SUMME 1. - 4. ERTRÄGE/ERLÖSE

5.   Materialaufwand/Instandhaltung

6.   Personalaufwand

7.   Abschreibungen

8.  sonstige betriebliche Aufwendungen

      a) davon Kosten der Stadt  

      b) davon Abwasserabgabe

9.  sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

SUMME 5. - 10. AUFWENDUNGEN
sonstige Steuern

Außerordentliches Kosten

Aufwendungen II (Originäre Kosten)

Uml./Verr. SUN/S

Uml./Verr. SUN/K

Uml./Verr. SUN/U

Aufwendungen III (Gesamtkosten)

JAHRESERGEBNIS

Kassenkredite gem Art. 73 GO

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

SUN/S 
Stadtent-

wässerung

SUN/K 
kaufm.    
Bereich

SUN/U
 Umwelt-
analytik

Gesamt
SUN

102.597 53 5.814 108.464 102.597 53 5.814 108.464 102.599 53 5.833 108.485

3.050 0 100 3.150 3.050 0 100 3.150 3.050 0 100 3.150

4.790 17 0 4.807 4.533 17 0 4.550 4.457 17 0 4.474

2.608 18.072 2.087 22.767 2.608 19.633 2.235 24.476 2.608 20.622 2.382 25.612

113.045 18.142 8.001 139.188 112.788 19.703 8.149 140.640 112.714 20.692 8.315 141.721

-26.588 -615 -904 -28.106 -27.052 -615 -914 -28.580 -27.637 -615 -924 -29.175

-23.249 -5.956 -4.824 -34.028 -24.019 -6.268 -4.979 -35.266 -24.653 -6.054 -5.106 -35.812

-26.800 0 0 -26.800 -27.900 0 0 -27.900 -28.700 0 0 -28.700

-8.420 -2.940 -664 -12.024 -8.344 -3.003 -664 -12.011 -8.378 -3.081 -664 -12.123

-1.120 -798 -12 -3.280 -1.120 -798 -12 -3.280 -1.120 -798 -12 -3.280

-4.000 0 0 -4.000 -4.000 0 0 -4.000 -4.000 0 0 -4.000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 -6.770 6 -6.733 116 -7.955 23 -7.816 -32 -9.080 -6 -9.119

-85.026 -16.281 -6.386 -107.691 -87.199 -17.841 -6.534 -111.573 -89.400 -18.830 -6.700 -114.929

-302 0 0 -302 -282 0 0 -282 -272 0 0 -272

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-85.328 -16.281 -6.386 -107.993 -87.481 -17.841 -6.534 -111.855 -89.672 -18.830 -6.700 -115.201

0 -1.861 -747 -2.608 0 -1.862 -747 -2.610 0 -1.862 -747 -2.609

-17.204 0 -868 -18.072 -18.764 0 -868 -19.632 -19.753 0 -868 -20.622

-2.086 0 0 -2.086 -2.234 0 0 -2.234 -2.381 0 0 -2.381

-104.617 -18.142 -8.001 -130.759 -108.479 -19.703 -8.149 -136.331 -111.806 -20.692 -8.315 -140.813

8.428 0 0 8.428 4.309 0 0 4.309 908 0 0 908
19.400 19.400 19.400

2027 Vorschau2026 Vorschau2025 Vorschau

Stand: 14.07.2023
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Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Vermögensplan 2023-2024 2024

 (in TEUR) Plan Prognose Plan

I. Mittelverwendung

1. Investitionen 72.300 62.637 70.579

    - Abwasserableitung 43.973 38.815 40.917

    - Abwasserreinigung 19.948 18.026 22.242

    - bewegliches Vermögen und sonstiges 8.029 5.446 7.070

   - Zwischenfinanzierung der Anlagen im Bau 350 350 350

   - Finanzanlagen Ausleihung KSV 0 0 0

2. Periodenergebnis - Verlust 0 0 0

3. Darlehenstilgung 57.000 43.200 56.000

4. Mehrung sonstiger Aktiva 11 0 0

   (Umlaufvermögen)

5. Minderung sonstiger Passiva 16.063 17.634 100

    (Eigenkapital, Verbindlichkeiten, 

    Rückstellungen)

     S u m m e 145.374 123.471 126.679

II. Mittelherkunft

1. Abschreibungen 20.791 20.686 20.772

    - Abschreibungen auf Anlagevermögen 25.500 25.500 25.500

    - Wertberichtigung auf Ausleihungen KSV 0 0 0

    - Auflösung von Beiträgen und Zuschüssen -4.709 -4.814 -4.728

2. Zuschüsse

    - vom Bund und Land 0 0 0

    - Kostenerstattung Dritter (Beiträge) 2.000 2.000 2.000

3. Periodenergebnis - Gewinn 4.400 7.960 8.214

4. a) Kreditaufnahme für Investitionen 70.000 61.000 69.000

    b) Kreditaufnahme für Umschuldungen 43.400 26.000 24.140

5. Mehrung sonstiger Passiva 4.783 5.302 2.543

    (Eigenkapital, Verbindlichkeiten, 

    Rückstellungen)

6. Minderung sonstiger Aktiva 0 523 10

   (Umlaufvermögen)

     S u m m e  145.374 123.471 126.679

2023

Stand: 14.07.2023
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Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Hauptansätze

Summe

VE

Ausgaben 

2024

Ausgaben 

2025

Ausgaben 

2026

Ausgaben 

2027

93102 Kanalisation Bebauungsplangebiete 2.390 840 700 850

93103 Erschließung Baugebiet Wetzendorf 571 158 263 150

93250 Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen 7.317 2.268 2.606 2.443

94250 Gebeitssanierung Altenfurt / Moorenbrunn 0 0 0 0

94800 Generalsanierung Siedlungen-Süd 4.403 1.052 1.936 1.415

94950 Regenrückhaltebecken Wertachstraße 0 0 0 0

95400 Kanalerschließung 0 0 0 0

95600 sonstiger Kanalbau 6.290 2.599 1.891 1.800

95700 Kanalerneuerung 13.841 6.459 3.333 4.049

95801 Kanaldatenbank 0 0 0 0

I002 Maßnahme Dritter 105 105 0 0

I005 Kanalerschließung Tiefes Feld 4.869 2.380 1.400 1.089

I006 Gebietssanierung Neunhof 4.081 1.426 1.340 1.315

I105 Zerzabelshofsammler 4.900 1.400 1.750 1.750

I106 Netzsanierung Kornburg 0 0 0 0

I148 Frankenschnellweg Tunnel 0 0 0 0

I177 rekoSUN_Außenanlagen Allg 0 0 0 0

I200 Reinvestitionen Kanalbetrieb 2.040 840 600 600

Summe Abwasserableitung 50.807 19.527 15.819 15.461

96700 Kläranlagenausbau 8.507 4.465 2.227 1.815

I087 Beleuchtungsanlagen KW 1 0 0 0 0

I127 Modernisierung Prozessleittechnik Klärwerk 1 u. 2 0 0 0 0

I128 Schutz Serverräume SUN 473 470 3 0

I156 Klärwerk 1 Konzept zur Klärschlammbehandlung 1.148 1.148 0 0

I172 Klärwerk 1 - Optimierung Wärme- und Kälteverbund 0 0 0 0

I176 Ertüchtigung der Schwachlastbelebungsanlage 1.165 715 450 0

I181 Klärwerk 2 -Ertüchtigung der Gebäudetechnik 0 0 0 0

I182 Modernisierung Wasserweg KW 1 0 0 0 0

I183 Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 2 2.395 95 1.800 500

I184 Modernisierung Anlagentechnik Klärwerk 2 3.188 2.688 500 0

I185 Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1 3.684 1.284 1.650 750

I187 Klärschlammverwertung Nürnberg 0 0 0 0

I189 KRITIS Abwasserreinigung 0 0 0 0

PI1116 Klärwerk 1 - Erneuerung der mechanischen Anlagen 0 0 0 0

PI1127 Vorbeugender Brandschutz 0 0 0 0

PI1131 Energiekonzept 0 0 0 0

Summe Abwasserreinigung 20.560 10.865 6.630 3.065

Summe Verpflichtungsermächtigungen  (VE) 2024 71.367 0 30.392 22.449 18.526

Inanspruchnahme VE 2023 58.615 43.146 15.009 459 1

Inanspruchnahme VE 2022 12.776 11.266 1.374 136 0

nachrichtlich:

Kreditaufnahme lt. Finanzplan 260.000 69.000 63.000 63.000 65.000

Verpflichtungsermächtigungen (VE) 2024 (in TEUR)

Stand: 15.07.2022
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Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Stellenübersicht/

Stellenplan A+B Stellen Ist-Besetz. Stellen Plan Stellen Ist-Besetz. Stellen Plan Stellen Ist-Besetz. Stellen Plan Stellen Ist-Besetz. Stellen Plan Stellen Stellen Plan Ist-Besetz. Personen
Vollzeitäquivalente VZÄ 1.7.23 1.7.23 2024 1.7.23 1.7.23 2024 1.7.23 1.7.23 2024 1.7.23 1.7.23 2024 1.7.23 2024 1.7.23 1.7.23

Entgeltgruppen

E15 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,64 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,64 4

E14 5,00 4,54 5,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00 6,00 5,54 6

E13 4,00 3,00 4,00 1,56 0,56 1,56 0,64 0,00 0,64 0,00 0,00 0,00 6,20 6,20 3,56 4

E12 24,00 21,91 24,00 5,34 6,06 5,34 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 30,34 30,34 28,97 31

E11 33,00 29,21 33,00 3,50 4,73 3,50 4,00 4,00 4,00 0,00 0,00 0,00 40,50 40,50 37,94 41

E10 14,00 12,74 14,00 1,00 0,00 1,00 3,77 3,56 3,77 2,00 0,00 2,00 20,77 20,77 16,30 17

E9c 13,00 12,68 13,00 0,00 0,00 0,00 3,00 2,40 3,00 0,80 0,00 0,80 16,80 16,80 15,08 14

E9b 11,00 8,50 11,00 2,35 2,77 2,35 6,82 6,59 6,82 0,00 0,00 0,00 20,17 20,17 17,86 20

E9a 27,00 23,85 28,00 26,56 24,84 26,56 4,60 4,60 4,60 0,00 0,00 0,00 58,16 59,16 53,29 66

E8 76,00 69,13 76,00 14,70 13,29 14,70 6,00 5,68 6,00 0,00 1,00 0,00 96,70 96,70 89,10 95

E7 29,97 28,01 29,97 6,00 6,00 6,00 3,55 3,55 3,55 1,00 0,00 1,00 40,52 40,52 37,56 40

E6 41,00 36,35 41,00 0,53 1,00 0,53 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 43,53 43,53 39,35 44

E5 4,00 4,75 4,00 0,00 0,00 0,00 2,77 1,77 2,77 6,00 0,00 6,00 12,77 12,77 6,52 7

E4 21,00 19,95 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 2,00 0,89 2,00 23,00 23,00 21,84 28

E3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

E2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

E1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Summe Beschäftigte 303,97 275,62 304,97 63,54 61,25 63,54 38,15 36,79 38,15 11,80 1,89 11,80 417,46 418,46 375,55 417

0
Besoldungsgruppen 0

B2 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,90 1,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 1,90 1

A16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

A15 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1

A14 5,00 3,78 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 5,00 3,78 2

A13 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 3,00 4

A12 4,00 3,00 4,00 0,00 0,00 0,00 2,50 1,83 2,50 0,00 0,00 0,00 6,50 6,50 4,83 7

A11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 0

A10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1

A9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

A8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 2,45 3,00 0,00 0,00 0,00 3,00 3,00 2,45 3

A7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,87 0,88 0,87 0,00 0,00 0,00 0,87 0,87 0,88 1

A6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Summe Beamte 11,00 9,78 11,00 0,00 0,00 0,00 10,37 10,06 10,37 0,00 0,00 0,00 21,37 21,37 19,84 21

0
Beschäftigtengruppen 0

Summe Beschäftigte 303,97 275,62 304,97 63,54 61,25 63,54 38,15 36,79 38,15 11,80 1,89 11,80 417,46 418,46 373,66 417
Summe Beamte 11,00 9,78 11,00 0,00 0,00 0,00 10,37 10,06 10,37 0,00 0,00 0,00 21,37 21,37 19,84 21

Gesamt 314,97 285,40 315,97 63,54 61,25 63,54 48,52 46,85 48,52 11,80 1,89 11,80 438,83 439,83 393,50 438

800.9051 0,10

438,93

GESAMT 438

Azubis 17

Stud.Sem 2

GESAMT 457

Gesamt SUNGesamt SUNSUN/S SUN/U SUN/K Stellenplan Teil B

Stand: 15.07.2021
2023_0714_Wipl 2023-2026 .xlsx StellenplanS7 - 7 -



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Finanzplan 2023- 2027 2023 2024 2025 2026 2027 Summe

in TEUR Prognose Plan Vorschau Vorschau Vorschau  

I. Mittelverwendung

1. Investitionen 62.637 70.579 65.000 65.100 66.850 330.166

    - Abwasserableitung 38.815 40.917 40.023 41.450 43.351 204.556

    - Abwasserreinigung 18.026 22.242 21.138 19.808 19.623 100.837

    - bewegliches Vermögen und sonstiges 5.446 7.070 3.489 3.492 3.526 23.023

   - Zwischenfinanzierung der Anlagen im Bau 350 350 350 350 350 1.750

   - Finanzanlagen Ausleihungen KSV 0 0 0 0 0 0

2. Periodenergebnis - Verlust 0 0 0 0 0 0

3. Darlehenstilgung 43.200 56.000 45.000 50.000 51.000 245.200

4. Mehrung sonstiger Aktiva 0 0 3 0 1 4

   (Umlaufvermögen)

5. Minderung sonstiger Passiva 17.634 100 100 100 100 18.034

    (Eigenkapital, Verbindlichkeiten, 

    Rückstellungen)

     S u m m e 123.471 126.679 110.103 115.200 117.951 593.404

II. Mittelherkunft

1. Abschreibungen 20.686 20.772 22.244 23.602 24.478 111.782

    - Abschreibungen auf Anlagevermögen 25.500 25.500 26.800 27.900 28.700 134.400

    - Wertberichtigungen auf Ausleihungen KSV 0 0 0 0 0 0

    - Auflösung von Beiträgen und Zuschüssen -4.814 -4.728 -4.556 -4.298 -4.222 -22.618

2. Zuschüsse

    - vom Bund und Land 0 0 0 0 0 0

    - Kostenerstattung Dritter (Beiträge) 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 10.000

3. Periodenergebnis - Gewinn 7.960 8.214 8.428 4.309 908 29.819

4. a) Kreditaufnahme für Investitionen 61.000 69.000 63.000 63.000 65.000 321.000

    b) Kreditaufnahme für Umschuldungen 26.000 24.140 9.870 17.885 20.825 98.720

5. Mehrung sonstiger Passiva 5.302 2.543 4.560 4.400 4.740 21.545

    (Eigenkapital, Verbindlichkeiten, 

    Rückstellungen)

6. Minderung sonstiger Aktiva 523 10 1 4 0 538

   (Umlaufvermögen)

     S u m m e  123.471 126.679 110.103 115.200 117.951 593.404

Stand: 14.07.2023
2023_0714_Wipl 2023-2026 .xlsx - 8 -



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Anlage zum Finanzplan 2023 - 2027

Einnahmen- und Ausgabenrechnung 2023 2024 2025 2026 2027

(Cash-Flow-Rechnung)                           in TEUR Prognose Plan Vorschau Vorschau Vorschau

Einnahmen

aus Forderungen für Umsatzerlöse 66.452 92.650 95.200 95.200 95.221

aus Straßenentwässerung Stadt 10.500 11.200 11.500 11.500 11.500

aus Forderungen für sonstige betriebliche Erträge 252 152 152 152 152

aus Kostendeckung der Stadt für die Umweltanalytik 1.764 1.764 1.764 1.764 1.764

aus Zinsen 0 0 0 0 0

Einnahmen Erfolgsplan 78.968 105.766 108.616 108.616 108.637

 Kanalherstellungsbeiträge 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Darlehen für Investitionen 61.000 69.000 63.000 63.000 65.000

Darlehen für Umschuldung 26.000 24.140 9.870 17.885 20.825

Einnahmen Vermögensplan 89.000 95.140 74.870 82.885 87.825

Summe der Einnahmen 167.968 200.906 183.486 191.501 196.462

  

 Ausgaben 

 Betriebsmaterial, Instandhaltung 25.970 27.696 28.106 28.580 29.175

 Personalaufwand 29.564 34.846 34.028 35.266 35.812

abzügl.:  Rückstellung Personalkosten -1.292 1.467 -550 -390 -730

 sonstige betriebliche Aufwendungen (Dritte) 8.397 8.654 8.744 8.731 8.843

abzügl.: Zuführung Rückstellungen / Wertberichtigungen -4.010 -4.010 -4.010 -4.010 -4.010

sonstige betriebliche Aufwendungen (Stadt Nürnberg) 3.280 3.280 3.280 3.280 3.280

sonstige Steuern 0 0 0 0 0

Steuern vom EK und vom Ertrag 340 312 302 282 272

Zinsen für Pensionsrückstellung und Zinsen an die Stadt 505 192 -17 -134 69

Zinsen an den Kreditmarkt 3.400 5.400 7.100 8.300 9.400

Ausgaben Erfolgsplan 66.154 77.837 76.983 79.905 82.111

Investitionen Abwassersammlung 38.815 40.917 40.023 41.450 43.351

Investitionen Abwasserreinigung 18.026 22.242 21.138 19.808 19.623

Investitionen für bewegl. Vermögen und sonstiges 5.446 7.070 3.489 3.492 3.526

abzügl. Eigenleistung für Investitionen -3.150 -3.150 -3.150 -3.150 -3.150

Tilgung Darlehen an Bank 43.200 56.000 45.000 50.000 51.000

Ausgaben Vermögensplan 102.337 123.079 106.500 111.600 114.350

Summe der Ausgaben 168.491 200.916 183.483 191.505 196.461

Unter-/Überdeckung der Periode -523 -10 3 -4 1

Übertrag aus Vorperiode 534 11 1 4 0

Unter-/Überdeckung fortlaufend 11 1 4 0 1

 = Unter-/Überdeckung plus     = Guthaben

                                   minus    = Schulden  

Stand: 14.07.2023
2023_0714_Wipl 2023-2026 .xlsx - 9 -



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionen 2023 - 2027

  

Bezeichnung
bis      

2022
2023 2024 2025 2026 2027 2023 - 2027 2028 ff. Gesamt

Ist Prog PLAN
Vor-

schau

Vor-

schau

Vor-

schau
 Vor-schau

über 

Projektlauf-

zeit

Abwasserableitung 64.575 38.815 40.917 40.023 41.450 43.351 204.556 213.286 482.417

Abwasserreinigung 34.741 18.026 22.242 21.138 19.808 19.623 100.837 187.450 323.028

Summe 99.316 56.841 63.159 61.161 61.258 62.974 305.393 400.736 805.445

Zwischenfinanzierung für 

Anlagen im Bau
350 350 350 350 350 1.750

Summe 57.191 63.509 61.511 61.608 63.324 307.143

Betriebs- und 

Geschäftsausstattung
5.446 7.070 3.489 3.492 3.526 23.023

 

Gesamtinvestitionen 62.637 70.579 65.000 65.100 66.850 330.166

Stand: 14.07.2023
2023_0714_Wipl 2023-2026 .xlsx 
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Stadtentwässerung und Umweltanalytik

Investitionsplan 2024

Betriebs- und Geschäftsausstattung, Investitionsumlage Summe

Kraftfahrzeug LKW und PKW                              1.170.000    

technische Ausstattung für Kanalbetrieb                                 264.000    

technische Ausstattung für Klärwerksbereich                                 849.400    

technische Ausstattung für die Ausbildung                                   62.000    

Büro- und Geschäftsausstattung                                 550.600    

Hard- und Software für die Datenverarbeitung                              2.254.000    

Laborausstattung für Analytik                                 929.000    

Laborausstattung für Umweltmanagment                                 781.000    

                                  10.000    

Investitionsumlage Zweckverband Schwarzachtal                                 200.000    

                             7.070.000    

davon als Ersatzbeschaffung:                              4.043.500    

davon als Neubeschaffung:                              3.026.500    

Gesamtsumme                              7.070.000    

Stand: 14.07.2023

2023_0714_Wipl 2023-2026 .xlsx
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Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2024

P
l

Hauptansätze, TEUR
Maßnahme

Plan 2024 
TEUR

93102 Kanalisation Bebauungsplangebiete 650

93103 Erschließung Baugebiet Wetzendorf 100

93200 Sanierung Kanalisation Wasserschutzgebiete 0

93250 Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen 3.590

93300 Kanalisation Birnthon-Netzstall-Brunn 0

94800 Generalsanierung Siedlungen-Süd 6.150

94950 Regenrückhaltebecken Wertachstraße 515

95400 Kanalerschließung 1.350

95600 sonstiger Kanalbau 4.842

95700 Kanalsanierung (Renovierung oder Erneuerung) 10.430

96700 Kläranlagenausbau 4.781

I002 Maßnahme Dritter 350

I003 Modernisierung Prozeßleittechnik 0

I005 Kanalerschließung Tiefes Feld 2.540

I006 Gebietssanierung Neunhof 2.640

I087 Beleuchtungsanlagen KW 1 1.069

I105 Zerzabelshofsammler 200

I106 Netzsanierung Kornburg 700

I127 Modernisierung Prozessleittechnik KW 1 u. 2 17

I128 Schutz Serverräume SUN 235

I148 Frankenschnellweg Tunnel 50

I156 Klärwerk 1 Konzept zur Klärschlammbehandlung 5.779

I172 Klärwerk 1 - Optimierung Wärme- und Kälteverbund 250

I176 Ertüchtigung der Schwachlastbelebungsanlage 1.379

I177 Gebäudeumstrukturierung Kanalbetrieb+Analytik 5.610

I181 KW 2 - Ertüchtigung der Gebäudetechnik 23

I182 Modernisierung Wasserweg KW 1 448

I183 Klärwerk 2 - Modernisierung 2.230

I184 Modernisierung Anlagentechnik Klärwerk 2 4.400

I185 Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1 1.363

I187 Klärschlammverwertung Nürnberg 250

I200 Reinvestitionen Kanalbetrieb 1.200

PI1006 Schlammentwässerungsanlage KW 1 0

PI1116 Klärwerk 1 - Erneuerung der mechanischen Anlagen 18

Summe 63.159

Betriebs- und Geschäftsausstattung 7.070

Zinsen für Zwischenfinanzierung der Anlagen im Bau 350

Summe gesamt 70.579

Stand: 14.07.23 - 12 -



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2023 - 2027

Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserableitung

Hauptansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

93102 Kanalisation Bebauungsplangebiete 23.610 151 60 650 1.200 1.400 1.700 5.010 18.449

93103 Erschließung Baugebiet Wetzendorf 1.337 87 100 100 225 525 300 1.250 0

93250 Gebietssanierung Wasserschutzgebiet 38.142 2.033 5.432 3.590 4.645 5.211 4.886 23.764 12.345

94250 Gebeitssanierung Altenfurt / Moorenbru 1.951 1.600 21 0 0 0 330 351 0

94800 Generalsanierung Siedlungen-Süd 45.307 5.489 7.351 6.150 4.500 3.872 2.829 24.702 15.116

94950 Regenrückhaltebecken Wertachstraße 14.827 12.682 1.600 515 24 5 1 2.145 0

95400 Kanalerschließung 12.086 6.923 3.788 1.350 25 0 0 5.163 0

95600 sonstiger Kanalbau 37.491 11.168 4.266 4.842 3.713 3.782 3.600 20.203 6.120

95700 Kanalerneuerung 120.282 19.020 8.444 10.430 9.227 6.666 8.097 42.864 58.398

95801 Kanaldatenbank 534 444 90 0 0 0 0 90 0

I002 Maßnahme Dritter 1.057 298 259 350 150 0 0 759 0

I005 Kanalerschließung Tiefes Feld 13.633 208 78 2.540 3.400 2.800 2.178 10.996 2.429

I006 Gebietssanierung Neunhof 12.539 68 170 2.640 2.037 2.680 2.630 10.157 2.314

I105 Zerzabelshofsammler 10.113 338 100 200 2.000 3.500 3.500 9.300 475

I106 Netzsanierung Kornburg 2.930 891 1.000 700 130 209 0 2.039 0

I148 Frankenschnellweg Tunnel 17.333 2.433 100 50 0 0 0 150 14.750

I177 rekoSUN_Außenanlagen Allg 122.600 537 5.516 5.610 7.547 9.600 12.100 40.373 81.690

I200 Reinvestitionen Kanalbetrieb 6.645 205 440 1.200 1.200 1.200 1.200 5.240 1.200

Summe Abwasserableitung 482.417 64.575 38.815 40.917 40.023 41.450 43.351 204.556 213.286

Summe Gesamt 482.417 64.575 38.815 40.917 40.023 41.450 43.351 204.556 213.286

Stand: 14.07.23 - 13 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2023 - 2027

Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserreinigung

Hauptansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

96700 Kläranlagenausbau 28.124 2.728 3.753 4.781 6.379 4.453 3.630 22.996 2.400

I087 Beleuchtungsanlagen KW 1 2.347 658 620 1.069 0 0 0 1.689 0

I127 Modernisierung Prozessleittechnik Klär 654 490 147 17 0 0 0 164 0

I128 Schutz Serverräume SUN 961 0 50 235 671 5 0 961 0

I156 Klärwerk 1 Konzept zur Klärschlammbe 36.409 21.680 5.450 5.779 3.500 0 0 14.729 0

I172 Klärwerk 1 - Optimierung Wärme- und 300 0 50 250 0 0 0 300 0

I176 Ertüchtigung der Schwachlastbelebung 5.176 968 907 1.379 1.022 900 0 4.208 0

I181 Klärwerk 2 -Ertüchtigung der Gebäudet 159 26 110 23 0 0 0 133 0

I182 Modernisierung Wasserweg KW 1 207.937 135 1.361 448 900 6.550 13.493 22.752 185.050

I183 Modernisierung elektr.  Anlagen im Klär 14.482 3.521 1.531 2.230 2.600 3.600 1.000 10.961 0

I184 Modernisierung Anlagentechnik Klärwer 10.245 99 906 4.400 3.840 1.000 0 10.146 0

I185 Modernisierung elektr.  Anlagen im Klär 10.494 222 1.883 1.363 2.226 3.300 1.500 10.272 0

I187 Klärschlammverwertung Nürnberg 1.089 339 500 250 0 0 0 750 0

I189 KRITIS Abwasserreinigung 16 0 16 0 0 0 0 16 0

PI1116 Klärwerk 1 - Erneuerung der mechanisc 3.486 3.133 335 18 0 0 0 353 0

PI1127 Vorbeugender Brandschutz 494 94 400 0 0 0 0 400 0

PI1131 Energiekonzept 655 648 7 0 0 0 0 7 0

Summe Abwasserreinigung 323.028 34.741 18.026 22.242 21.138 19.808 19.623 100.837 187.450

Summe Gesamt 323.028 34.741 18.026 22.242 21.138 19.808 19.623 100.837 187.450

Stand: 14.07.23 - 14 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2023 - 2027

Abwasserableitung
Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserableitung

Es werden nur geplante Objekte angezeigt. 

Einzelansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

Hauptansatz 93102

Kanalisation Bebauungsplangebiete

93102.001 Pauschalansatz 1.500 0 0 0 0 0 500 500 1.000

93102.003 Langwasser "Z" 1.300 0 0 0 0 0 0 0 1.300

93102.005 Schmalau-Ost 4.500 36 50 600 1.000 1.200 1.000 3.850 614

93102.006 Brunecker Straße 10.400 0 0 0 0 0 0 0 10.400

93102.008 Züricher Park 840 115 10 50 200 200 200 660 65

93102.009 Am Feuchter Brücklein 2.400 0 0 0 0 0 0 0 2.400

93102.011 Eslarner Straße 780 0 0 0 0 0 0 0 780

93102.012 Nördl. Ebermannstädter Straße 520 0 0 0 0 0 0 0 520

93102.013 Boxdorf-Ost 720 0 0 0 0 0 0 0 720

93102.014 Regensburger Straße 130 650 0 0 0 0 0 0 0 650

Summe Hauptansatz 93102 23.610 151 60 650 1.200 1.400 1.700 5.010 18.449

Hauptansatz 93103

Erschließung Baugebiet Wetzendorf

93103.001 Planungen 287 87 100 50 25 25 0 200 0

93103.002 BA1 1.050 0 0 50 200 500 300 1.050 0

Summe Hauptansatz 93103 1.337 87 100 100 225 525 300 1.250 0

Hauptansatz 93250

Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erle

93250.003 BA 2: Happurger- bis Pommelsbrunner 622 0 622 0 0 0 0 622 0

93250.004 BA 3: Zu den Kleingärten 3.163 1.765 900 400 98 0 0 1.398 0

93250.005 BA 4: Laufamholz Mitte Ost 5.930 229 3.800 1.417 400 84 0 5.701 0

93250.006 BA 5: Im Weller 4.500 39 100 1.129 1.561 1.000 499 4.289 172

93250.007 BA 6: Laufamholz Mitte West 3.500 0 10 384 1.186 1.237 312 3.129 371

93250.008 BA 7: zw. Laufamholz- und Moritzbergst 4.500 0 0 240 900 1.150 1.000 3.290 1.210

93250.009 BA 8: Pegnitzgrund bis Langseestraße 4.500 0 0 20 500 1.500 1.500 3.520 980

93250.010 BA 9: Laufamholz Ost 4.900 0 0 0 0 240 1.575 1.815 3.085

93250.011 BA 10: Laufamholzstraße 3.400 0 0 0 0 0 0 0 3.400

93250.012 BA 11: Am Kohlbuck 1.800 0 0 0 0 0 0 0 1.800

93250.013 BA 12: Günthersbühler Straße 1.327 0 0 0 0 0 0 0 1.327

Summe Hauptansatz 93250 38.142 2.033 5.432 3.590 4.645 5.211 4.886 23.764 12.345

Hauptansatz 94250

Gebietssanierung Altenfurt / Moorenbrunn

94250.029 Hohenzollernstraße BA2 / Welfenstraß 1.951 1.600 21 0 0 0 330 351 0

Summe Hauptansatz 94250 1.951 1.600 21 0 0 0 330 351 0

Stand: 14.07.23 - 15 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2023 - 2027

Abwasserableitung
Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserableitung

Es werden nur geplante Objekte angezeigt. 

Einzelansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

Hauptansatz 94800

Generalsanierung Siedlungen-Süd

94800.001 Generalsanierung Siedlungen-Süd 14.935 164 0 0 0 150 800 950 13.821

94800.003 Siedlungen-Süd BA 1: Minervastraße 20.293 5.292 7.300 6.000 1.500 172 29 15.001 0

94800.005 Julius-Loßmann-Straße / Mausloch 1.600 4 1 0 0 50 400 451 1.145

94800.006 Siedlungen-Süd BA 3: Trierer Straße 8.479 29 50 150 3.000 3.500 1.600 8.300 150

Summe Hauptansatz 94800 45.307 5.489 7.351 6.150 4.500 3.872 2.829 24.702 15.116

Hauptansatz 94950

Regenrückhaltebecken Wertachstraße

94950.001 RRB Wertachstraße 14.827 12.682 1.600 515 24 5 1 2.145 0

Summe Hauptansatz 94950 14.827 12.682 1.600 515 24 5 1 2.145 0

Hauptansatz 95400

Kanalerschließung

95400.035 Hartstraße 452 364 88 0 0 0 0 88 0

95400.038 Heroldsberg 11.634 6.559 3.700 1.350 25 0 0 5.075 0

Summe Hauptansatz 95400 12.086 6.923 3.788 1.350 25 0 0 5.163 0

Hauptansatz 95600

sonstiger Kanalbau

95600.007 Lehrbergerstraße und Leyerstraße 1.365 0 0 0 0 0 0 0 1.365

95600.010 Stauraumerweiterung RÜB Neunhof 306 0 0 0 0 0 0 0 306

95600.013 Am Waldrand (Scherlesgraben) 2.236 0 0 0 0 0 0 0 2.236

95600.015 Auflassung PW Höfles 11.953 8.763 1.300 620 601 319 300 3.140 50

95600.020 Königstorgraben Schacht S15 157 27 98 32 0 0 0 130 0

95600.023 RKB Sportparkgraben 533 33 10 40 390 60 0 500 0

95600.025 Drosselbauwerk SO_09 Buchenbühl 495 95 80 245 75 0 0 400 0

95600.026 Auflassung RÜ 59, Kressengartenstraß 9.000 57 100 200 1.500 2.500 2.500 6.800 2.143

95600.027 Vogelsgarten 2.827 1.869 800 114 44 0 0 958 0

95600.028 Gaulnhofer Graben 1.370 71 400 641 200 58 0 1.299 0

95600.029 Eichenwaldgraben 1.073 144 250 500 128 51 0 929 0

95600.030 Dürrenhofstraße / Bahnhofstraße 2.603 29 1.000 1.200 300 74 0 2.574 0

95600.031 Dianastraße 1.330 64 100 800 346 20 0 1.266 0

95600.032 Hofwiesenweg - PW_11 265 5 42 200 18 0 0 260 0

95600.033 Wolkersdorfer Straße PW52 205 5 76 100 24 0 0 200 0

95600.034 Im Unteren Grund RRB_3 203 6 10 150 37 0 0 197 0

95600.035 Raiffeisenstraße 1.570 0 0 0 50 700 800 1.550 20

Summe Hauptansatz 95600 37.491 11.168 4.266 4.842 3.713 3.782 3.600 20.203 6.120

Stand: 14.07.23 - 16 
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Abwasserableitung
Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserableitung

Es werden nur geplante Objekte angezeigt. 

Einzelansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

Hauptansatz 95700

Kanalsanierung (Renovierung oder Erneuer

95700.026 Wernfelser-/Laurentiusstraße 1.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000

95700.027 Schweiggerstraße 700 0 5 20 150 300 200 675 25

95700.028 Wirthstraße 2.472 1.753 500 171 48 0 0 719 0

95700.029 Hummelsteiner Weg 550 0 0 0 0 0 0 0 550

95700.030 Hartmutstraße / Herwigstraße 450 0 0 0 0 0 0 0 450

95700.043 Mittelstraße 270 0 0 0 0 0 0 0 270

95700.048 Döblinstraße 275 0 0 0 0 0 0 0 275

95700.067 Schulenburg- / Stauffenbergstr. 3.500 0 0 0 0 0 0 0 3.500

95700.070 Dietfurter und Nebenstraßen 700 0 0 0 0 0 0 0 700

95700.077 Eichenwaldgraben und Vogtsbergstraß 4.022 2.182 600 600 277 200 163 1.840 0

95700.079 Erlenstegenstraße (ehem. Microtunnel) 895 100 1 0 0 50 600 651 144

95700.102 Wodanstraße 800 3 0 0 5 150 600 755 42

95700.108 Nicolaistraße / Muggenhofer Straße 1.300 0 0 0 0 0 0 0 1.300

95700.121 Blumenstraße /Marientorgraben 3.890 607 31 800 1.100 800 500 3.231 52

95700.127 Brückenstraße 2.324 29 50 700 900 500 145 2.295 0

95700.128 Charlotten-/Singerstraße 1.100 0 0 0 0 0 0 0 1.100

95700.133 Am Hammer (2) 710 510 200 0 0 0 0 200 0

95700.137 Hirtenwiesenstraße 1.499 1.099 0 0 0 0 0 0 400

95700.140 Imbuschstraße /Max-Wönner-Straße 1.809 1.629 150 0 0 0 30 180 0

95700.143 Pfälzerstraße 1.588 1.488 100 0 0 0 0 100 0

95700.146 Scharfreiterring 290 0 0 0 0 0 0 0 290

95700.148 Königshofer Weg 2.148 762 1.000 300 86 0 0 1.386 0

95700.150 Zufuhrstraße 830 0 0 0 0 0 0 0 830

95700.151 Treuchtlinger Straße 225 0 0 0 0 0 0 0 225

95700.152 Velburger Straße 1.700 0 0 0 0 0 0 0 1.700

95700.153 Tizianstraße 3.689 125 50 800 1.200 800 599 3.449 115

95700.154 Regensburger Str.  (SHS) 4.287 4.140 74 23 50 0 0 147 0

95700.155 Löffelholzstraße 1.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000

95700.157 Bulmannstraße 300 0 0 0 0 0 0 0 300

95700.158 Leobschützer Straße (Kanal daneben) 300 0 0 0 0 0 0 0 300

95700.159 Paumgartnerstraße 1.230 0 0 0 0 0 0 0 1.230

95700.163 Pfannenschmiedsgasse/ Vordere Stern 1.780 0 0 0 0 0 0 0 1.780

95700.164 Spittlertorgraben 1.400 0 0 0 0 0 0 0 1.400

95700.165 Trödelmarkt 400 0 0 0 0 0 0 0 400

95700.166 Winklerstraße / Augustinerstraße 1.172 904 150 0 0 0 0 150 118

95700.168 Bertha-von-Suttner-Straße 1.200 0 0 0 0 0 0 0 1.200

95700.169 Dagobertstraße / Rauhäckerstraße 700 0 0 0 0 0 0 0 700

95700.170 Georg-Buchner-Straße 860 0 0 0 0 0 0 0 860

95700.171 Karlstraße 240 0 0 0 0 0 0 0 240

95700.173 Münsterberger Straße 590 0 0 0 0 0 0 0 590

95700.174 Schmiedeberger Straße 365 0 0 0 0 0 0 0 365

95700.175 Jean-Paul-Platz 400 0 0 0 0 0 0 0 400

95700.177 Arndtstraße 1.100 0 0 0 0 0 0 0 1.100

95700.179 Heister-/ Pettenkoferstraße 2.770 4 0 0 0 0 0 0 2.766

95700.180 Allersberger Straße 1.694 1.459 150 70 15 0 0 235 0

95700.181 Beim Hammerwerk (Notüberlauf PW 15 395 0 0 0 0 0 0 0 395

Stand: 14.07.23 - 17 
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Abwasserableitung
Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserableitung

Es werden nur geplante Objekte angezeigt. 
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95700.182 Bismarckstraße 3.031 109 1.500 1.000 356 66 0 2.922 0

95700.183 Fürther Straße (zw. 56 und 58) 450 0 0 0 0 0 0 0 450

95700.184 Hufelandstraße 2.000 0 0 0 0 0 0 0 2.000

95700.185 Riemenschneiderstraße und Grünewal 1.000 0 50 700 200 50 0 1.000 0

95700.186 Bessemer Straße 610 0 0 0 0 0 0 0 610

95700.187 Fischbacher Hauptstraße hinter den Hä 730 27 40 400 140 123 0 703 0

95700.188 Hohenstaufenweg 465 0 0 0 0 0 0 0 465

95700.189 Äußere Schopenhauerstraße 410 0 0 0 0 0 0 0 410

95700.190 Äußere Bayreuther Straße (zw. #89 und 635 0 0 0 0 0 0 0 635

95700.191 Höfener Straße 1.000 0 0 0 0 50 800 850 150

95700.193 Pillenreuth 1.635 0 0 0 5 100 1.000 1.105 530

95700.194 Tunnel Langwasserbahnhof 330 0 0 0 0 0 0 0 330

95700.195 Kafkastraße 680 0 0 0 0 0 0 0 680

95700.196 Mainstraße 210 0 0 0 0 0 0 0 210

95700.197 Tillystraße 400 0 0 0 0 0 0 0 400

95700.198 Marientunnel 1.480 1.474 6 0 0 0 0 6 0

95700.199 Hintere Marktstraße 460 0 0 0 0 0 0 0 460

95700.200 Ingolstädter- Katzwangerstraße 365 0 0 0 0 0 0 0 365

95700.201 Schuckertstraße 190 0 0 0 0 0 0 0 190

95700.202 Markgrafenstraße 170 0 0 0 0 0 0 0 170

95700.203 Hundingstraße 615 0 0 0 0 0 0 0 615

95700.204 Herzogstraße 5.855 152 10 1.500 2.000 1.500 500 5.510 193

95700.205 Höfener Straße 1.365 0 0 0 20 150 1.000 1.170 195

95700.206 Scheurlstraße 2.369 96 1.200 948 125 0 0 2.273 0

95700.208 Kirschgartenstraße / Helenenstraße 1.100 0 0 0 0 0 0 0 1.100

95700.209 Obere Kanalstraße 780 0 0 0 0 0 0 0 780

95700.210 Kirchenweg 1.200 0 0 0 0 0 0 0 1.200

95700.211 Hermannstraße 1.100 0 0 0 0 0 0 0 1.100

95700.212 Fürther Straße zwischen Trost- und Zic 700 0 0 0 0 0 0 0 700

95700.213 Süßheimweg 1.000 23 100 600 250 27 0 977 0

95700.215 Bayreuther Straße / Berliner Platz 5.853 255 2.100 1.500 680 700 600 5.580 18

95700.216 Am Plärrer 650 0 0 20 500 100 30 650 0

95700.217 Peter-Vischer-Straße / Lorenzer Platz 600 0 0 0 0 0 0 0 600

95700.218 Gerngrossstraße 210 0 0 0 0 0 0 0 210

95700.219 Minervastraße 2.381 21 20 160 800 700 600 2.280 80

95700.221 Pfälzer-Wald-Straße Querung 150 0 0 0 0 0 0 0 150

95700.223 Kilianstraße 810 0 0 0 0 0 0 0 810

95700.224 Willstraße 749 49 0 0 0 0 20 20 680

95700.225 Praterstraße 310 0 0 0 0 0 0 0 310

95700.226 Ostviertel (Plauener , Chemnitzer Straß 1.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000

95700.227 Barbiergasse 450 0 0 0 0 20 400 420 30

95700.229 Schönweißstraße 850 0 0 0 0 0 0 0 850

95700.230 Pettenkoferstraße 3b 30 3 27 0 0 0 0 27 0

95700.231 Allersberger Straße / Annastraße 41 1 28 12 0 0 0 40 0

95700.232 Flaschenhofstraße 300 0 0 0 0 0 0 0 300

95700.233 Fürther Straße (The Q) 116 16 90 10 0 0 0 100 0

95700.234 Steinacher Straße 1.100 0 0 0 0 0 0 0 1.100

95700.235 Hans-Fellner-Straße 400 0 0 0 0 0 0 0 400

95700.236 Geiersberg 300 0 0 0 0 0 0 0 300

Stand: 14.07.23 - 18 
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Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserableitung

Es werden nur geplante Objekte angezeigt. 

Einzelansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

95700.237 Schlotfegergasse 700 0 0 0 0 0 0 0 700

95700.238 Kolpingstraße 570 0 0 0 0 0 0 0 570

95700.239 Burgundenstraße 430 0 0 0 0 0 0 0 430

95700.240 Resedenweg / Primelweg 1.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000

95700.241 Fußweg nördl. der Striegauer Straße 370 0 0 0 0 0 0 0 370

95700.242 Marientorgraben 320 0 0 0 0 10 200 210 110

95700.243 Königstormauer / Marientormauer 158 0 2 6 100 50 0 158 0

95700.244 Minervastraße (1 Schacht) 280 0 200 80 0 0 0 280 0

95700.245 Spießstraße 850 0 0 0 0 0 0 0 850

95700.246 Landgrabenstraße 500 0 5 5 200 200 90 500 0

95700.247 Katzwanger Straße / Conradtystraße 2.100 0 0 0 0 0 0 0 2.100

95700.248 Hinterhofstraße 650 0 0 0 0 0 0 0 650

95700.249 Breite Gasse 300 0 0 0 0 0 0 0 300

95700.250 Thumenberger Weg - Bahnbrücke 2.500 0 5 5 20 20 20 70 2.430

Summe Hauptansatz 95700 120.282 19.020 8.444 10.430 9.227 6.666 8.097 42.864 58.398

Hauptansatz 95801

Kanaldatenbank

95801.006 Neues KIS 534 444 90 0 0 0 0 90 0

Summe Hauptansatz 95801 534 444 90 0 0 0 0 90 0

Hauptansatz I002

Maßnahme Dritter

I002.069 Hintere Marktstraße 59 9 50 0 0 0 0 50 0

I002.074 Veilhofstraße 285 284 1 0 0 0 0 1 0

I002.078 Akzo-Nobel-Gelände Jugendhaus 652 2 200 300 150 0 0 650 0

I002.084 Salzbrunner Straße 49-51 61 3 8 50 0 0 0 58 0

Summe Hauptansatz I002 1.057 298 259 350 150 0 0 759 0

Hauptansatz I005

Kanalerschließung Tiefes Feld

I005.001 Bauabschnitt 1 4.259 129 50 1.700 1.600 680 100 4.130 0

I005.002 Bauabschnitt 2 1.775 45 10 800 800 120 0 1.730 0

I005.003 Bauabschnitt 3 2.100 2 5 20 900 900 273 2.098 0

I005.004 Bauabschnitt 4 799 29 5 10 50 700 5 770 0

I005.005 Bauabschnitt 5 1.700 1 5 10 50 400 1.000 1.465 234

I005.006 Bauabschnitt 6 3.000 2 3 0 0 0 800 803 2.195

Summe Hauptansatz I005 13.633 208 78 2.540 3.400 2.800 2.178 10.996 2.429

Stand: 14.07.23 - 19 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2023 - 2027

Abwasserableitung
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Hauptansatz I006

Gebietssanierung Neunhof

I006.001 Pauschalansatz (Systemplan) 7.066 0 10 10 300 2.000 2.500 4.820 2.246

I006.002 BA 1: Untere und Obere Dorfstraße 3.951 68 120 2.400 887 308 100 3.815 68

I006.003 BA 2: Soosweg 935 0 20 150 500 235 30 935 0

I006.004 BA 3: Kreuzäckerstraße 587 0 20 80 350 137 0 587 0

Summe Hauptansatz I006 12.539 68 170 2.640 2.037 2.680 2.630 10.157 2.314

Hauptansatz I105

Zerzabelshofsammler

Verbindungskanal SOS zum PW 
Metthingstr.

I105.001 Zerzabelshofsammler 10.113 338 100 200 2.000 3.500 3.500 9.300 475

Summe Hauptansatz I105 10.113 338 100 200 2.000 3.500 3.500 9.300 475

Hauptansatz I106

Netzsanierung Kornburg

I106.001 Netzsanierung Kornburg 2.930 891 1.000 700 130 209 0 2.039 0

Summe Hauptansatz I106 2.930 891 1.000 700 130 209 0 2.039 0

Hauptansatz I148

Frankenschnellweg Tunnel

I148.001 Umlegung Hafensammler 7.217 266 0 0 0 0 0 0 6.951

I148.002 Leistungen Ingenieurbüro 2.208 2.058 100 50 0 0 0 150 0

I148.006 Querung 179 7.108 109 0 0 0 0 0 0 6.999

I148.007 Anschluss Gleisdreieck an südl. Haupts 800 0 0 0 0 0 0 0 800

Summe Hauptansatz I148 17.333 2.433 100 50 0 0 0 150 14.750

Hauptansatz I177

Gebäudeumstrukturierung Kanalbetrieb+A

I177.006 Umnutzung Schulgebäude für SUN/S-1/ 8.700 456 4.500 3.744 0 0 0 8.244 0

I177.008 Kanalbetriebshof 34.000 42 1.000 1.400 5.500 8.000 4.600 20.500 13.458

I177.009 Nordspange OHNE Laborgebäude 38.300 18 0 113 1.000 800 6.300 8.213 30.069

I177.010 Sanierung Laborgebäude 35.500 10 0 115 1.000 800 1.200 3.115 32.375

I177.011 Anpassung Außenanlagen auf RÜB 3.100 0 0 238 0 0 0 238 2.862

I177.012 Übergeordnete Außenanlagen 3.000 11 16 0 47 0 0 63 2.926

Summe Hauptansatz I177 122.600 537 5.516 5.610 7.547 9.600 12.100 40.373 81.690

Stand: 14.07.23 - 20 
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Hauptansatz I200

Reinvestitionen Kanalbetrieb

Modernisierung Sonderbauwerke

I200.001 Pauschalansatz 4.718 0 0 276 890 1.152 1.200 3.518 1.200

I200.004 RÜB_13 Reichelsdorf 403 179 160 64 0 0 0 224 0

I200.005 SBW_32 Scharrerstraße 126 26 40 60 0 0 0 100 0

I200.006 RÜB_06 Schniegling Kammer 1 38 0 20 18 0 0 0 38 0

I200.007 PW_11 Buch 362 0 160 182 20 0 0 362 0

I200.008 RRB_05 Almoshof Umbau 748 0 50 400 250 48 0 748 0

I200.009 PW__51 Ertüchtigung Spül- und Entlee 250 0 10 200 40 0 0 250 0

Summe Hauptansatz I200 6.645 205 440 1.200 1.200 1.200 1.200 5.240 1.200

Summe Abwasserableitung 482.417 64.575 38.815 40.917 40.023 41.450 43.351 204.556 213.286

Summe Gesamt 482.417 64.575 38.815 40.917 40.023 41.450 43.351 204.556 213.286

Stand: 14.07.23 - 21 
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Hauptansatz 96700

Kläranlagenausbau

96700.003 Baupauschale 3.300 0 100 100 100 1.000 1.000 2.300 1.000

96700.021 KW1 - Neuordnung Trinkwassernetz Kl 2.020 57 76 400 680 807 0 1.963 0

96700.023 KW1 - Erweiterung BHKW-Anlagen 3.849 607 100 500 2.507 135 0 3.242 0

96700.024 KW1 - Techn. Hochwasserschutz, Ertü 5.550 0 50 200 300 1.100 2.500 4.150 1.400

96700.030 KW1 und KW2 - Austausch Schließsyst 1.071 1.061 10 0 0 0 0 10 0

96700.031 ARGE - Erneuerung Fließgewässermes 1.393 154 251 800 188 0 0 1.239 0

96700.032 KW1 - UV Desinfektion Lüftungsanlage 125 50 10 10 0 55 0 75 0

96700.033 KW1 - I20 - Ertüchtigung  Brandschutz 319 29 70 220 0 0 0 290 0

96700.034 KW1 - SLB Flockungsmittelhilfsstation 1.197 4 60 277 677 179 0 1.193 0

96700.035 KW2 - SLB Flockungsmittelhilfsstation 1.059 2 53 423 423 158 0 1.057 0

96700.036 KW1 - Austausch NCM zu NAE Controll 394 334 60 0 0 0 0 60 0

96700.038 KW1 - Laborgebäude 1, Ertüchtigung A 188 137 51 0 0 0 0 51 0

96700.040 KW1 und KW2 - Erweiterung des passi 184 37 30 30 27 30 30 147 0

96700.041 KW1 und KW2 - Erweiterung Elektroins 524 74 50 100 100 100 100 450 0

96700.042 KW1 - H30 - Erneuerung Trinkwassern 2.391 30 101 500 1.000 760 0 2.361 0

96700.043 KW1 und KW2 - Austausch USV Anlag 103 0 103 0 0 0 0 103 0

96700.044 KW1 - SLB Fällmitteldosierstation 458 0 23 183 183 69 0 458 0

96700.045 KW1 - MR Fällmitteldosierstation 398 0 20 159 159 60 0 398 0

96700.046 KW1 - Revision BHKW 1 und 2 1.906 112 1.663 131 0 0 0 1.794 0

96700.047 KW1 - Klärwerkszaun Bereich L4 bei S 112 37 75 0 0 0 0 75 0

96700.048 KW1 - H30 - Ertüchtigung Aufzüge 211 1 150 60 0 0 0 210 0

96700.049 KW1 - Vorklärbecken - Absturzsicherun 252 2 200 50 0 0 0 250 0

96700.050 KW1 - Dachsanierung H50 485 0 100 350 35 0 0 485 0

96700.051 KW1 - Schranke zur Dreiecksfläche L2 50 0 50 0 0 0 0 50 0

96700.052 KW1 - SEA: Erneuerung Vorlagebehält 325 0 235 90 0 0 0 325 0

96700.053 KW1 - G1RA_1 Ertüchtigung Aufzüge ( 260 0 62 198 0 0 0 260 0

Summe Hauptansatz 96700 28.124 2.728 3.753 4.781 6.379 4.453 3.630 22.996 2.400

Hauptansatz I087

Beleuchtungsanlagen KW 1

I087.003 KW1 - Erneuerung der ELT Gebäude F 672 602 70 0 0 0 0 70 0

I087.005 KW1 - Erneuerung der ELT Gebäude B 955 56 515 384 0 0 0 899 0

I087.006 KW1 - Erneuerung der ELT Gebäude H 720 0 35 685 0 0 0 720 0

Summe Hauptansatz I087 2.347 658 620 1.069 0 0 0 1.689 0

Stand: 14.07.23 - 22 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2023 - 2027

Abwasserreinigung
Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserreinigung

Es werden nur geplante Objekte angezeigt. 

Einzelansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

Hauptansatz I127

Modernisierung Prozessleittechnik KW 1 u.

Erneuerung und Umbau der gesamten Leit- 
und

I127.014 KW1: Hochlastbelebung 654 490 147 17 0 0 0 164 0

Summe Hauptansatz I127 654 490 147 17 0 0 0 164 0

Hauptansatz I128

Schutz Serverräume SUN

Optimierung infolg KRITIS

I128.001 KW1 - F20 - Serverzentrum Schlammfa 961 0 50 235 671 5 0 961 0

Summe Hauptansatz I128 961 0 50 235 671 5 0 961 0

Hauptansatz I156

Klärwerk 1 Konzept zur Klärschlammbehan

Umbau und Ertüchtigung der 
Klärschlammanlagen

I156.001 KW1 - F20 - Schlammfaulungsanlage 36.409 21.680 5.450 5.779 3.500 0 0 14.729 0

Summe Hauptansatz I156 36.409 21.680 5.450 5.779 3.500 0 0 14.729 0

Hauptansatz I172

Klärwerk 1 - Optimierung Wärme- und Kälte

Energiekonzept nach Stillegung TST

I172.002 KW1 - Neue Kältemaschine für Kältever 300 0 50 250 0 0 0 300 0

Summe Hauptansatz I172 300 0 50 250 0 0 0 300 0

Hauptansatz I176

Ertüchtigung der Schwachlastbelebungsan

I176.003 Erneuerung Verdichterstation SLB/BB 1 3.440 0 320 1.198 1.022 900 0 3.440 0

I176.006 KW1 -Erneuerung der Druckluftversorg 1.308 966 242 100 0 0 0 342 0

I176.007 KW1 - Erneuerung Drucklufterzeugung 428 2 345 81 0 0 0 426 0

Summe Hauptansatz I176 5.176 968 907 1.379 1.022 900 0 4.208 0

Stand: 14.07.23 - 23 
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Hauptansatz I181

KW 2 - Ertüchtigung der Gebäudetechnik

Modernisierung  Heizung, Klima, Lüftung, 
MSR

I181.001 KW2 - Wärme- und Kälterzeugung T70 159 26 110 23 0 0 0 133 0

Summe Hauptansatz I181 159 26 110 23 0 0 0 133 0

Hauptansatz I182

Modernisierung Wasserweg KW 1

Entwicklung aus Systemplan

I182.001 Strukturplanung und Umsetzung 1.681 72 1.311 298 0 0 0 1.609 0

I182.002 KW1 - Erneuerung Vorklärung 50.263 63 0 50 150 5.000 10.000 15.200 35.000

I182.003 KW1 - Erneuerung Schwachlastbelebu 153.200 0 0 0 50 150 3.000 3.200 150.000

I182.004 KW1 - Baufeldfreimachung Vorklärung 750 0 0 50 200 300 150 700 50

I182.005 KW1 - Baufeldfreimachung f5+g5 2.043 0 50 50 500 1.100 343 2.043 0

Summe Hauptansatz I182 207.937 135 1.361 448 900 6.550 13.493 22.752 185.050

Hauptansatz I183

Klärwerk 2 - Modernisierung

Eelektrotechnischen  Anlagen

I183.001 KW2 - Abwasserfilter, ELT-Anlagentec 2.192 1.542 450 200 0 0 0 650 0

I183.002 KW2 - AWF Substratdosieranlage 868 577 291 0 0 0 0 291 0

I183.004 KW2 - NSHV und MS-Schaltanlagen 1.202 1.152 50 0 0 0 0 50 0

I183.005 KW2 - Mechanische Reinigung 5.090 250 740 2.000 1.300 800 0 4.840 0

I183.006 KW2 - Hochlastbelebung 2.030 0 0 30 1.200 800 0 2.030 0

I183.007 KW2 - Schwachlastbelebung 3.100 0 0 0 100 2.000 1.000 3.100 0

Summe Hauptansatz I183 14.482 3.521 1.531 2.230 2.600 3.600 1.000 10.961 0

Hauptansatz I184

Modernisierung Anlagentechnik Klärwerk 2

I184.001 KW2 - Erneuerung der Rechenanlage [ 2.774 80 489 1.510 695 0 0 2.694 0

I184.002 KW2 - Erneuerung Probenahmestation 250 18 72 160 0 0 0 232 0

I184.003 KW2 - Neubau Abluftbehandlungsanlag 4.250 0 100 1.100 2.050 1.000 0 4.250 0

I184.004 KW2 - Erneuerung Verdichter 2.971 1 245 1.630 1.095 0 0 2.970 0

Summe Hauptansatz I184 10.245 99 906 4.400 3.840 1.000 0 10.146 0

Hauptansatz I185

Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwer

Elektrotechnischen Anlagen

I185.001 KW1 - Schwachlastbelebung 2.550 0 50 300 1.100 1.100 0 2.550 0

Stand: 14.07.23 - 24 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2023 - 2027

Abwasserreinigung
Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserreinigung

Es werden nur geplante Objekte angezeigt. 

Einzelansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

I185.003 KW1 - Abwasserfilter 4.030 0 0 30 500 2.000 1.500 4.030 0

I185.004 KW1 - Substratdosieranlagen D51 / D5 786 176 440 170 0 0 0 610 0

I185.006 KW1 - MSP/NSHV-G20 771 3 42 300 226 200 0 768 0

I185.007 KW1 - F20 Regenwasserpumpwerk 327 1 326 0 0 0 0 326 0

I185.008 KW1 - H20/H30-Ertüchtigung der Elektr 1.041 36 55 550 400 0 0 1.005 0

I185.009 KW1 - Erneuerung Gasmessraum Faul 170 0 170 0 0 0 0 170 0

I185.010 KW1 - Erneuerung der Auslaufmessun 616 6 610 0 0 0 0 610 0

I185.012 KW1 - Erneuerung Steuerschrank Notst 203 0 190 13 0 0 0 203 0

Summe Hauptansatz I185 10.494 222 1.883 1.363 2.226 3.300 1.500 10.272 0

Hauptansatz I187

Klärschlammverwertung Nürnberg

I187.001 Planung der thermischen Klärschlamm 1.089 339 500 250 0 0 0 750 0

Summe Hauptansatz I187 1.089 339 500 250 0 0 0 750 0

Hauptansatz I189

KRITIS Abwasserreinigung

Technik, Komponenten zur Erfüllung der 
Anforderung

I189.001 KRITIS -Rittal CMC3 Feldmonitoring u 16 0 16 0 0 0 0 16 0

Summe Hauptansatz I189 16 0 16 0 0 0 0 16 0

Hauptansatz PI1116

Klärwerk 1 - Erneuerung der mechanischen

PI1116.005 KW1 - Erneuerung der Rechenanlage [ 2.322 2.307 15 0 0 0 0 15 0

PI1116.006 KW1 - Erneuerung der Sandwaschanla 539 536 3 0 0 0 0 3 0

PI1116.008 KW1 - Erneuerung der Getriebe Schne 493 278 197 18 0 0 0 215 0

PI1116.009 KW1 - Erneuerung Druckluftkompresso 132 12 120 0 0 0 0 120 0

Summe Hauptansatz PI1116 3.486 3.133 335 18 0 0 0 353 0

Hauptansatz PI1127

Vorbeugender Brandschutz

PI1127.010 KW1 - Anpassung der Brandmeldeanla 494 94 400 0 0 0 0 400 0

Summe Hauptansatz PI1127 494 94 400 0 0 0 0 400 0

Stand: 14.07.23 - 25 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

Investitionsplan 2023 - 2027

Abwasserreinigung
Hauptansatzfilter: Sparte: Abwasserreinigung

Es werden nur geplante Objekte angezeigt. 

Einzelansätze, TEUR
Maßnahme

Gesamt 
IST+PLAN

IST bis 
2022

PLAN 
2023

PLAN 
2024

PLAN 
2025

PLAN 
2026

PLAN 
2027

2023 - 
2027

PLAN 
2028 ff

Hauptansatz PI1131

Energiekonzept

PI1131.001 Einführung eines Energiemanagmentss 655 648 7 0 0 0 0 7 0

Summe Hauptansatz PI1131 655 648 7 0 0 0 0 7 0

Summe Abwasserreinigung 323.028 34.741 18.026 22.242 21.138 19.808 19.623 100.837 187.450

Summe Gesamt 323.028 34.741 18.026 22.242 21.138 19.808 19.623 100.837 187.450

Stand: 14.07.23 - 26 



Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg
Investitionsplan 2023 - 2027
Objektplanfilter: Gesperrt: Nein, Sparte: Abwasserableitung

Abwasserableitung

Maßnahme: Pauschalansatz

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.01.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.500 0 0 0 0 0 500 1.000

Maßnahme: Langwasser "Z"

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.300 0 0 0 0 0 0 1.300

Maßnahme: Schmalau-Ost

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.005 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 15.02.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.500 36 50 600 1.000 1.200 1.000 614

Maßnahme: Brunecker Straße

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.31 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

10.400 0 0 0 0 0 0 10.400

Stand: 14.07.23 - 27 -



Maßnahme: Züricher Park

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.008 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.10.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

840 115 10 50 200 200 200 65

Maßnahme: Am Feuchter Brücklein

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.009 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.400 0 0 0 0 0 0 2.400

Maßnahme: Eslarner Straße

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.011 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

780 0 0 0 0 0 0 780

Maßnahme: Nördl. Ebermannstädter Straße

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.012 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

520 0 0 0 0 0 0 520

Stand: 14.07.23 - 28 -



Maßnahme: Boxdorf-Ost

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.013 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

720 0 0 0 0 0 0 720

Maßnahme: Regensburger Straße 130

HA: Kanalisation Bebauungsplangebiete

Objektnr.: 93102.014 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

650 0 0 0 0 0 0 650

Maßnahme: Planungen

HA: Erschließung Baugebiet Wetzendorf

Objektnr.: 93103.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.01.24

Objektgenehmigung: 02.10.17 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 18.01.18

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 18.01.18 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 120 gepl. Fertigstellung: 31.12.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

287 87 100 50 25 25 0 0

Maßnahme: BA1

HA: Erschließung Baugebiet Wetzendorf

Objektnr.: 93103.002 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.01.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.08.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.050 0 0 50 200 500 300 0

Stand: 14.07.23 - 29 -



Maßnahme: BA 2: Happurger- bis Pommelsbrunner Straße 

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.21

Objektgenehmigung: 20.03.18 Objektstatus: In Gewährleistung Tats. Baubeginn: 09.09.19

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 23.09.19 Tats. Fertigstellung: 23.05.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 3.181 gepl. Fertigstellung: 23.12.21 Tats. Nutzungsbeginn: 23.05.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

622 0 622 0 0 0 0 0

Maßnahme: BA 3: Zu den Kleingärten

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.004 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 24.03.23

Objektgenehmigung: 27.10.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 16.08.21

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 23.08.21 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 3.465 gepl. Fertigstellung: 24.03.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.163 1.765 900 400 98 0 0 0

Maßnahme: BA 4: Laufamholz Mitte Ost

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.005 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.01.25

Objektgenehmigung: 30.06.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 06.03.23

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 06.02.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 6.220 gepl. Fertigstellung: 31.01.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

5.930 229 3.800 1.417 400 84 0 0

Maßnahme: BA 5: Im Weller

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 19.12.25

Objektgenehmigung: 29.06.23 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 04.03.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 6.542 gepl. Fertigstellung: 19.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.500 39 100 1.129 1.561 1.000 499 172

Stand: 14.07.23 - 30 -



Maßnahme: BA 6: Laufamholz Mitte West

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.007 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 28.02.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 28.02.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.500 0 10 384 1.186 1.237 312 371

Maßnahme: BA 7: zw. Laufamholz- und Moritzbergstraße

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.008 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 18.12.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 03.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 18.12.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.500 0 0 240 900 1.150 1.000 1.210

Maßnahme: BA 8: Pegnitzgrund bis Langseestraße

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.009 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 18.12.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 03.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 18.12.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.500 0 0 20 500 1.500 1.500 980

Maßnahme: BA 9: Laufamholz Ost

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.010 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 17.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 02.03.26 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 17.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.900 0 0 0 0 240 1.575 3.085

Stand: 14.07.23 - 31 -



Maßnahme: BA 10: Laufamholzstraße

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.011 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 17.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 02.03.26 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 17.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.400 0 0 0 0 0 0 3.400

Maßnahme: BA 11: Am Kohlbuck

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.012 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 22.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 22.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.800 0 0 0 0 0 0 1.800

Maßnahme: BA 12: Günthersbühler Straße

HA: Gebietssanierung Wasserschutzgebiet Erlenstegen

Objektnr.: 93250.013 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.03.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.03.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.327 0 0 0 0 0 0 1.327

Maßnahme: Hohenzollernstraße BA2 / Welfenstraße BA1

HA: Gebietssanierung Altenfurt / Moorenbrunn

Objektnr.: 94250.029 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.11.17

Objektgenehmigung: 15.03.16 Objektstatus: In Gewährleistung Tats. Baubeginn: 19.09.16

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 05.09.16 Tats. Fertigstellung: 05.09.19

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.020 gepl. Fertigstellung: 30.11.17 Tats. Nutzungsbeginn: 05.09.19

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.951 1.600 21 0 0 0 330 0

Stand: 14.07.23 - 32 -



Maßnahme: Generalsanierung Siedlungen-Süd

HA: Genaralsanierung Siedlungen-Süd

Objektnr.: 94800.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 18.09.17

Gremium: gepl. Baubeginn: 18.09.17 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

14.935 164 0 0 0 150 800 13.821

Maßnahme: Siedlungen-Süd BA 1: Minervastraße

HA: Generalsanierung Siedlungen-Süd

Objektnr.: 94800.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 25.10.24

Objektgenehmigung: 14.07.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 07.03.22

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 30.05.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 22.597 gepl. Fertigstellung: 25.10.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

20.293 5.292 7.300 6.000 1.500 172 29 0

Maßnahme: Julius-Loßmann-Straße / Mausloch

HA: Generalsanierung Siedlungen-Süd

Objektnr.: 94800.005 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.03.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 03.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.03.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.600 4 1 0 0 50 400 1.145

Maßnahme: Siedlungen-Süd BA 3: Trierer Straße

HA: Generalsanierung Siedlungen-Süd

Objektnr.: 94800.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 17.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 02.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 17.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

8.479 29 50 150 3.000 3.500 1.600 150

Stand: 14.07.23 - 33 -



Maßnahme: RRB Wertachstraße

HA: Regenrückhaltebecken Wertachstraße

Objektnr.: 94950.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.22

Objektgenehmigung: 22.01.19 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 02.12.19

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 02.12.19 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 15.000 gepl. Fertigstellung: 31.12.22 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

14.827 12.682 1.600 515 24 5 1 0

Maßnahme: Hartstraße

HA: Kanalerschließung

Objektnr.: 95400.035 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.11.22

Objektgenehmigung: 04.04.22 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 09.11.22

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 04.10.22 Tats. Fertigstellung: 14.03.23

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 466 gepl. Fertigstellung: 30.11.22 Tats. Nutzungsbeginn: 14.03.23

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

452 364 88 0 0 0 0 0

Maßnahme: Heroldsberg

HA: Abwasserüberleitung

Objektnr.: 95400.038 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.12.23

Objektgenehmigung: 19.11.19 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 08.11.21

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 10.05.21 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 10.700 gepl. Fertigstellung: 01.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

11.634 6.559 3.700 1.350 25 0 0 0

Maßnahme: Lehrbergerstraße und Leyerstraße

HA: Kanalauswechslung

Objektnr.: 95600.007 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.365 0 0 0 0 0 0 1.365

Stand: 14.07.23 - 34 -



Maßnahme: Stauraumerweiterung RÜB Neunhof

HA: Kanalbau

Objektnr.: 95600.010 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.04.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

306 0 0 0 0 0 0 306

Maßnahme: Am Waldrand (Scherlesgraben)

HA: Kanalbau

Objektnr.: 95600.013 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.236 0 0 0 0 0 0 2.236

Maßnahme: Auflassung PW Höfles

HA: Kanalbau

Objektnr.: 95600.015 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 28.02.25

Objektgenehmigung: 04.04.17 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 05.03.18

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 05.03.18 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 12.450 gepl. Fertigstellung: 28.02.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

11.953 8.763 1.300 620 601 319 300 50

Maßnahme: Königstorgraben Schacht S15

HA: sonstiger Kanalbau

Objektnr.: 95600.020 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.21

Objektgenehmigung: 20.03.18 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.06.21 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 158 gepl. Fertigstellung: 23.12.21 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

157 27 98 32 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 35 -



Maßnahme: RKB Sportparkgraben

HA: sonstiger Kanalbau

Objektnr.: 95600.023 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.23

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 15.05.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

533 33 10 40 390 60 0 0

Maßnahme: Drosselbauwerk SO_09 Buchenbühl

HA: Erneuerung

Objektnr.: 95600.025 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.01.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 29.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

495 95 80 245 75 0 0 0

Maßnahme: Auflassung RÜ 59, Kressengartenstraße

HA: Kanalbau

Objektnr.: 95600.026 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 07.03.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

9.000 57 100 200 1.500 2.500 2.500 2.143

Maßnahme: Vogelsgarten 

HA: Kanalumbindung

Objektnr.: 95600.027 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.22

Objektgenehmigung: 07.12.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 11.07.22

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 04.07.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.950 gepl. Fertigstellung: 31.12.22 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.827 1.869 800 114 44 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 36 -



Maßnahme: Gaulnhofer Graben

HA: ökologischer Ausbau

Objektnr.: 95600.028 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 29.03.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 02.10.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 29.03.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.370 71 400 641 200 58 0 0

Maßnahme: Eichenwaldgraben

HA: ökologischer Ausbau

Objektnr.: 95600.029 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.10.24

Objektgenehmigung: 19.01.22 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WL gepl. Baubeginn: 01.03.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.328 gepl. Fertigstellung: 31.10.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.073 144 250 500 128 51 0 0

Maßnahme: Dürrenhofstraße / Bahnhofstraße

HA: sonstiger Kanalbau

Objektnr.: 95600.030 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.03.24

Objektgenehmigung: 15.12.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 31.07.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.600 gepl. Fertigstellung: 31.03.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.603 29 1.000 1.200 300 74 0 0

Maßnahme: Dianastraße

HA: Schachterneuerung

Objektnr.: 95600.031 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.03.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.09.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.03.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.330 64 100 800 346 20 0 0

Stand: 14.07.23 - 37 -



Maßnahme: Hofwiesenweg - PW_11

HA: Kanalvermaschung

Objektnr.: 95600.032 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.08.23

Objektgenehmigung: 30.05.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 265 gepl. Fertigstellung: 31.08.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

265 5 42 200 18 0 0 0

Maßnahme: Wolkersdorfer Straße PW52

HA: Kanalvermaschung

Objektnr.: 95600.033 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.08.23

Objektgenehmigung: 24.05.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: A 1 gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 205 gepl. Fertigstellung: 31.08.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

205 5 76 100 24 0 0 0

Maßnahme: Im Unteren Grund RRB_3

HA: Kanalvermaschung

Objektnr.: 95600.034 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.08.23

Objektgenehmigung: 30.05.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: A 1 gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 195 gepl. Fertigstellung: 31.08.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

203 6 10 150 37 0 0 0

Maßnahme: Raiffeisenstraße

HA: Schachtrenovierung

Objektnr.: 95600.035 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 19.12.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 12.01.26 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 19.12.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.570 0 0 0 50 700 800 20

Stand: 14.07.23 - 38 -



Maßnahme: Wernfelser-/Laurentiusstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.026 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.000 0 0 0 0 0 0 1.000

Maßnahme: Schweiggerstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.027 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.26 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

700 0 5 20 150 300 200 25

Maßnahme: Wirthstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.028 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.02.24

Objektgenehmigung: 26.01.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 20.09.21

Gremium: ADO gepl. Baubeginn: 09.09.21 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.580 gepl. Fertigstellung: 23.02.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.472 1.753 500 171 48 0 0 0

Maßnahme: Hummelsteiner Weg

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.029 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.07.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 01.07.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

550 0 0 0 0 0 0 550

Stand: 14.07.23 - 39 -



Maßnahme: Hartmutstraße / Herwigstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.030 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

450 0 0 0 0 0 0 450

Maßnahme: Mittelstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.043 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

270 0 0 0 0 0 0 270

Maßnahme: Döblinstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.048 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

275 0 0 0 0 0 0 275

Maßnahme: Schulenburg- / Stauffenbergstr.

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.067 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.500 0 0 0 0 0 0 3.500

Stand: 14.07.23 - 40 -



Maßnahme: Dietfurter und Nebenstraßen

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.070 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.08.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

700 0 0 0 0 0 0 700

Maßnahme: Eichenwaldgraben und Vogtsbergstraße (Waldweg)

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.077 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 20.12.24

Objektgenehmigung: 13.07.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 29.11.21

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 29.11.21 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 5.184 gepl. Fertigstellung: 20.12.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.022 2.182 600 600 277 200 163 0

Maßnahme: Erlenstegenstraße (ehem. Microtunnel)

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.079 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.06.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.09.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 30.06.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

895 100 1 0 0 50 600 144

Maßnahme: Wodanstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.102 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

800 3 0 0 5 150 600 42

Stand: 14.07.23 - 41 -



Maßnahme: Nicolaistraße / Muggenhofer Straße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.108 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.05.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.05.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.300 0 0 0 0 0 0 1.300

Maßnahme: Blumenstraße /Marientorgraben

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.121 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.08.25

Objektgenehmigung: 24.09.19 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 02.06.20

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 23.05.20 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 4.100 gepl. Fertigstellung: 31.08.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.890 607 31 800 1.100 800 500 52

Maßnahme: Brückenstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.127 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.08.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.324 29 50 700 900 500 145 0

Maßnahme: Charlotten-/Singerstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.128 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.06.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Abgebrochen Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 01.06.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.100 0 0 0 0 0 0 1.100

Stand: 14.07.23 - 42 -



Maßnahme: Am Hammer (2)

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.133 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.05.22

Objektgenehmigung: 18.01.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 16.08.21

Gremium: WL gepl. Baubeginn: 09.08.21 Tats. Fertigstellung: 23.05.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 890 gepl. Fertigstellung: 01.05.22 Tats. Nutzungsbeginn: 23.05.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

710 510 200 0 0 0 0 0

Maßnahme: Hirtenwiesenstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.137 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.18

Objektgenehmigung: 08.11.16 Objektstatus: In Gewährleistung Tats. Baubeginn: 19.06.17

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 02.05.17 Tats. Fertigstellung: 19.09.18

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.880 gepl. Fertigstellung: 31.07.18 Tats. Nutzungsbeginn: 19.09.18

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.499 1.099 0 0 0 0 0 400

Maßnahme: Imbuschstraße /Max-Wönner-Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.140 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 18.03.22

Objektgenehmigung: 22.09.20 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 08.03.21

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 12.03.21 Tats. Fertigstellung: 22.04.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.920 gepl. Fertigstellung: 18.03.22 Tats. Nutzungsbeginn: 22.04.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.809 1.629 150 0 0 0 30 0

Maßnahme: Pfälzerstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.143 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.11.22

Objektgenehmigung: 27.10.20 Objektstatus: In Gewährleistung Tats. Baubeginn: 31.05.21

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 31.05.21 Tats. Fertigstellung: 19.08.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.800 gepl. Fertigstellung: 30.11.22 Tats. Nutzungsbeginn: 19.08.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.588 1.488 100 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 43 -



Maßnahme: Scharfreiterring

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.146 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

290 0 0 0 0 0 0 290

Maßnahme: Königshofer Weg

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.148 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 24.02.24

Objektgenehmigung: 12.10.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 30.05.22

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 16.05.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.852 gepl. Fertigstellung: 24.02.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.148 762 1.000 300 86 0 0 0

Maßnahme: Zufuhrstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.150 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

830 0 0 0 0 0 0 830

Maßnahme: Treuchtlinger Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.151 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

225 0 0 0 0 0 0 225

Stand: 14.07.23 - 44 -



Maßnahme: Velburger Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.152 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.33

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.33 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.700 0 0 0 0 0 0 1.700

Maßnahme: Tizianstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.153 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.689 125 50 800 1.200 800 599 115

Maßnahme: Regensburger Str.  (SHS)

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.154 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 29.10.21

Objektgenehmigung: 28.05.19 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 05.03.20

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 02.03.20 Tats. Fertigstellung: 23.03.23

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 4.740 gepl. Fertigstellung: 29.10.21 Tats. Nutzungsbeginn: 29.10.21

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.287 4.140 74 23 50 0 0 0

Maßnahme: Löffelholzstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.155 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.000 0 0 0 0 0 0 1.000

Stand: 14.07.23 - 45 -



Maßnahme: Bulmannstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.157 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.31 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

300 0 0 0 0 0 0 300

Maßnahme: Leobschützer Straße (Kanal daneben)

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.158 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

300 0 0 0 0 0 0 300

Maßnahme: Paumgartnerstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.159 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.230 0 0 0 0 0 0 1.230

Maßnahme: Pfannenschmiedsgasse/ Vordere Sterngasse

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.163 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.780 0 0 0 0 0 0 1.780

Stand: 14.07.23 - 46 -



Maßnahme: Spittlertorgraben

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.164 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.400 0 0 0 0 0 0 1.400

Maßnahme: Trödelmarkt

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.165 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

400 0 0 0 0 0 0 400

Maßnahme: Winklerstraße / Augustinerstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.166 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 10.03.22

Objektgenehmigung: 18.01.21 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 02.08.21

Gremium: WLK/WLT gepl. Baubeginn: 02.08.21 Tats. Fertigstellung: 04.04.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.250 gepl. Fertigstellung: 10.03.22 Tats. Nutzungsbeginn: 04.04.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.172 904 150 0 0 0 0 118

Maßnahme: Bertha-von-Suttner-Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.168 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.200 0 0 0 0 0 0 1.200

Stand: 14.07.23 - 47 -



Maßnahme: Dagobertstraße / Rauhäckerstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.169 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

700 0 0 0 0 0 0 700

Maßnahme: Georg-Buchner-Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.170 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

860 0 0 0 0 0 0 860

Maßnahme: Karlstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.171 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

240 0 0 0 0 0 0 240

Maßnahme: Münsterberger Straße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.173 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

590 0 0 0 0 0 0 590

Stand: 14.07.23 - 48 -



Maßnahme: Schmiedeberger Straße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.174 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

365 0 0 0 0 0 0 365

Maßnahme: Jean-Paul-Platz

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.175 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

400 0 0 0 0 0 0 400

Maßnahme: Arndtstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.177 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.09.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 01.09.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.100 0 0 0 0 0 0 1.100

Maßnahme: Heister-/ Pettenkoferstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.179 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.770 4 0 0 0 0 0 2.766

Stand: 14.07.23 - 49 -



Maßnahme: Allersberger Straße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.180 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.02.24

Objektgenehmigung: 03.03.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 05.10.20

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 05.10.20 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.120 gepl. Fertigstellung: 23.02.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.694 1.459 150 70 15 0 0 0

Maßnahme: Beim Hammerwerk (Notüberlauf PW 15)

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.181 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

395 0 0 0 0 0 0 395

Maßnahme: Bismarckstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.182 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 20.12.24

Objektgenehmigung: 12.10.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 02.05.23

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 08.05.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 3.500 gepl. Fertigstellung: 20.12.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.031 109 1.500 1.000 356 66 0 0

Maßnahme: Fürther Straße (zw. 56 und 58)

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.183 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

450 0 0 0 0 0 0 450

Stand: 14.07.23 - 50 -



Maßnahme: Hufelandstraße

HA: Kanalsanierung 

Objektnr.: 95700.184 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.000 0 0 0 0 0 0 2.000

Maßnahme: Riemenschneiderstraße und Grünewaldstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.185 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.000 0 50 700 200 50 0 0

Maßnahme: Bessemer Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.186 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.23

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.31 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

610 0 0 0 0 0 0 610

Maßnahme: Fischbacher Hauptstraße hinter den Häusern im Wald

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.187 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.05.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 12.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.05.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

730 27 40 400 140 123 0 0

Stand: 14.07.23 - 51 -



Maßnahme: Hohenstaufenweg

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.188 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

465 0 0 0 0 0 0 465

Maßnahme: Äußere Schopenhauerstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.189 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

410 0 0 0 0 0 0 410

Maßnahme: Äußere Bayreuther Straße (zw. #89 und 121)

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.190 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

635 0 0 0 0 0 0 635

Maßnahme: Höfener Straße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.191 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.09.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 01.09.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.000 0 0 0 0 50 800 150

Stand: 14.07.23 - 52 -



Maßnahme: Pillenreuth

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.193 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.635 0 0 0 5 100 1.000 530

Maßnahme: Tunnel Langwasserbahnhof

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.194 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

330 0 0 0 0 0 0 330

Maßnahme: Kafkastraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.195 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

680 0 0 0 0 0 0 680

Maßnahme: Mainstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.196 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

210 0 0 0 0 0 0 210

Stand: 14.07.23 - 53 -



Maßnahme: Tillystraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.197 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

400 0 0 0 0 0 0 400

Maßnahme: Marientunnel

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.198 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.22

Objektgenehmigung: 09.02.21 Objektstatus: In Gewährleistung Tats. Baubeginn: 02.11.21

Gremium: WLK/WLT gepl. Baubeginn: 01.11.21 Tats. Fertigstellung: 11.11.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.645 gepl. Fertigstellung: 23.12.22 Tats. Nutzungsbeginn: 11.11.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.480 1.474 6 0 0 0 0 0

Maßnahme: Hintere Marktstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.199 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

460 0 0 0 0 0 0 460

Maßnahme: Ingolstädter- Katzwangerstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.200 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

365 0 0 0 0 0 0 365

Stand: 14.07.23 - 54 -



Maßnahme: Schuckertstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.201 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

190 0 0 0 0 0 0 190

Maßnahme: Markgrafenstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.202 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

170 0 0 0 0 0 0 170

Maßnahme: Hundingstraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.203 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

615 0 0 0 0 0 0 615

Maßnahme: Herzogstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.204 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 29.08.25

Objektgenehmigung: 20.10.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 10.06.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 5.855 gepl. Fertigstellung: 29.08.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

5.855 152 10 1.500 2.000 1.500 500 193

Stand: 14.07.23 - 55 -



Maßnahme: Höfener Straße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.205 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.365 0 0 0 20 150 1.000 195

Maßnahme: Scheurlstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.206 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 29.03.24

Objektgenehmigung: 12.10.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 02.05.23

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 06.03.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.270 gepl. Fertigstellung: 29.03.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.369 96 1.200 948 125 0 0 0

Maßnahme: Kirschgartenstraße / Helenenstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.208 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.100 0 0 0 0 0 0 1.100

Maßnahme: Obere Kanalstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.209 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

780 0 0 0 0 0 0 780

Stand: 14.07.23 - 56 -



Maßnahme: Kirchenweg

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.210 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.200 0 0 0 0 0 0 1.200

Maßnahme: Hermannstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.211 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.100 0 0 0 0 0 0 1.100

Maßnahme: Fürther Straße zwischen Trost- und Zickstraße

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.212 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

700 0 0 0 0 0 0 700

Maßnahme: Süßheimweg

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.213 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.05.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 07.08.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.05.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.000 23 100 600 250 27 0 0

Stand: 14.07.23 - 57 -



Maßnahme: Bayreuther Straße / Berliner Platz

HA: Kanalsanierung 

Objektnr.: 95700.215 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 02.10.25

Objektgenehmigung: 24.11.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 12.06.23

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 19.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 6.115 gepl. Fertigstellung: 02.10.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

5.853 255 2.100 1.500 680 700 600 18

Maßnahme: Am Plärrer

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.216 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

650 0 0 20 500 100 30 0

Maßnahme: Peter-Vischer-Straße / Lorenzer Platz

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.217 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

600 0 0 0 0 0 0 600

Maßnahme: Gerngrossstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.218 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

210 0 0 0 0 0 0 210

Stand: 14.07.23 - 58 -



Maßnahme: Minervastraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.219 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.381 21 20 160 800 700 600 80

Maßnahme: Pfälzer-Wald-Straße Querung

HA: Kanalsanierung 

Objektnr.: 95700.221 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

150 0 0 0 0 0 0 150

Maßnahme: Kilianstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.223 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

810 0 0 0 0 0 0 810

Maßnahme: Willstraße 

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.224 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

749 49 0 0 0 0 20 680

Stand: 14.07.23 - 59 -



Maßnahme: Praterstraße

HA: Kanalsanierung 

Objektnr.: 95700.225 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

310 0 0 0 0 0 0 310

Maßnahme: Ostviertel (Plauener , Chemnitzer Straße)

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.226 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.000 0 0 0 0 0 0 1.000

Maßnahme: Barbiergasse

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.227 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

450 0 0 0 0 20 400 30

Maßnahme: Schönweißstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.229 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

850 0 0 0 0 0 0 850

Stand: 14.07.23 - 60 -



Maßnahme: Pettenkoferstraße 3b

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.230 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 25.08.23

Objektgenehmigung: 17.04.23 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: 1-2 gepl. Baubeginn: 10.07.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 30 gepl. Fertigstellung: 25.08.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

30 3 27 0 0 0 0 0

Maßnahme: Allersberger Straße / Annastraße

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.231 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.02.24

Objektgenehmigung: 19.09.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: 1-2 gepl. Baubeginn: 11.09.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 40 gepl. Fertigstellung: 23.02.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

41 1 28 12 0 0 0 0

Maßnahme: Flaschenhofstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.232 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

300 0 0 0 0 0 0 300

Maßnahme: Fürther Straße (The Q)

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.233 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.05.23

Objektgenehmigung: 30.11.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 02.05.23

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 02.05.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 300 gepl. Fertigstellung: 31.05.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

116 16 90 10 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 61 -



Maßnahme: Steinacher Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.234 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.100 0 0 0 0 0 0 1.100

Maßnahme: Hans-Fellner-Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.235 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

400 0 0 0 0 0 0 400

Maßnahme: Geiersberg

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.236 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

300 0 0 0 0 0 0 300

Maßnahme: Schlotfegergasse

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.237 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

700 0 0 0 0 0 0 700

Stand: 14.07.23 - 62 -



Maßnahme: Kolpingstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.238 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

570 0 0 0 0 0 0 570

Maßnahme: Burgundenstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.239 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.31 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

430 0 0 0 0 0 0 430

Maßnahme: Resedenweg / Primelweg

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.240 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.31 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.000 0 0 0 0 0 0 1.000

Maßnahme: Fußweg nördl. der Striegauer Straße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.241 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.31 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

370 0 0 0 0 0 0 370

Stand: 14.07.23 - 63 -



Maßnahme: Marientorgraben

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.242 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

320 0 0 0 0 10 200 110

Maßnahme: Königstormauer / Marientormauer

HA: Kanalsanierung 

Objektnr.: 95700.243 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

158 0 2 6 100 50 0 0

Maßnahme: Minervastraße (1 Schacht)

HA: Schachterneuerung

Objektnr.: 95700.244 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.10.23

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.07.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.10.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

280 0 200 80 0 0 0 0

Maßnahme: Spießstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.245 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.31 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

850 0 0 0 0 0 0 850

Stand: 14.07.23 - 64 -



Maßnahme: Landgrabenstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.246 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.09.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

500 0 5 5 200 200 90 0

Maßnahme: Katzwanger Straße / Conradtystraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.247 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.31 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.100 0 0 0 0 0 0 2.100

Maßnahme: Hinterhofstraße

HA: Kanalsanierung

Objektnr.: 95700.248 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

650 0 0 0 0 0 0 650

Maßnahme: Breite Gasse

HA: Kanalrenovierung

Objektnr.: 95700.249 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.32 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

300 0 0 0 0 0 0 300

Stand: 14.07.23 - 65 -



Maßnahme: Thumenberger Weg - Bahnbrücke

HA: Kanalerneuerung

Objektnr.: 95700.250 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.500 0 5 5 20 20 20 2.430

Maßnahme: Neues KIS

HA: Kanaldatenbank

Objektnr.: 95801.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.16

Objektgenehmigung: 16.05.13 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 01.02.14

Gremium: WLK/WLT gepl. Baubeginn: 01.01.14 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.060 gepl. Fertigstellung: 31.12.16 Tats. Nutzungsbeginn: 27.02.18

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

534 444 90 0 0 0 0 0

Maßnahme: Hintere Marktstraße

HA: Maßnahme Dritter

Objektnr.: I002.069 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.04.21

Objektgenehmigung: 19.11.20 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn: 15.02.22

Gremium: A 1 gepl. Baubeginn: 01.01.22 Tats. Fertigstellung: 02.05.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 103 gepl. Fertigstellung: 30.04.22 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

59 9 50 0 0 0 0 0

Maßnahme: Veilhofstraße

HA: Maßnahme Dritter

Objektnr.: I002.074 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.05.20

Objektgenehmigung: 19.09.19 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn: 24.02.20

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.02.20 Tats. Fertigstellung: 22.05.20

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 270 gepl. Fertigstellung: 01.06.20 Tats. Nutzungsbeginn: 22.05.20

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

285 284 1 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 66 -



Maßnahme: Akzo-Nobel-Gelände Jugendhaus

HA: Maßnahme Dritter

Objektnr.: I002.078 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.08.23

Objektgenehmigung: 30.06.22 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.09.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 730 gepl. Fertigstellung: 01.08.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

652 2 200 300 150 0 0 0

Maßnahme: Salzbrunner Straße 49-51

HA: Maßnahme Dritter

Objektnr.: I002.084 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.05.24

Objektgenehmigung: 15.03.21 Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: A 1 gepl. Baubeginn: 01.08.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 51 gepl. Fertigstellung: 01.05.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

61 3 8 50 0 0 0 0

Maßnahme: Bauabschnitt 1

HA: Kanalerschließung Tiefes Feld

Objektnr.: I005.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 22.12.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 10.09.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 22.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.259 129 50 1.700 1.600 680 100 0

Maßnahme: Bauabschnitt 2

HA: Kanalerschließung Tiefes Feld

Objektnr.: I005.002 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 04.08.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 16.07.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 04.08.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.775 45 10 800 800 120 0 0

Stand: 14.07.23 - 67 -



Maßnahme: Bauabschnitt 3

HA: Kanalerschließung Tiefes Feld

Objektnr.: I005.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 27.01.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 05.02.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 27.01.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.100 2 5 20 900 900 273 0

Maßnahme: Bauabschnitt 4

HA: Kanalerschließung Tiefes Feld

Objektnr.: I005.004 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 03.07.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 02.03.26 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 03.07.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

799 29 5 10 50 700 5 0

Maßnahme: Bauabschnitt 5

HA: Kanalerschließung Tiefes Feld

Objektnr.: I005.005 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 18.08.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.10.26 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 18.08.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.700 1 5 10 50 400 1.000 234

Maßnahme: Bauabschnitt 6

HA: Kanalerschließung Tiefes Feld

Objektnr.: I005.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 08.01.28 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.000 2 3 0 0 0 800 2.195

Stand: 14.07.23 - 68 -



Maßnahme: Pauschalansatz (Systemplan)

HA: Gebietssanierung Neunhof

Objektnr.: I006.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.03.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.07.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.03.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

7.066 0 10 10 300 2.000 2.500 2.246

Maßnahme: BA 1: Untere und Obere Dorfstraße

HA: Gebietssanierung Neunhof

Objektnr.: I006.002 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 28.02.25

Objektgenehmigung: 15.12.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 09.10.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.963 gepl. Fertigstellung: 28.02.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.951 68 120 2.400 887 308 100 68

Maßnahme: BA 2: Soosweg

HA: Gebietssanierung Neunhof

Objektnr.: I006.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 19.12.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.04.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 19.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

935 0 20 150 500 235 30 0

Maßnahme: BA 3: Kreuzäckerstraße

HA: Gebietssanierung Neunhof

Objektnr.: I006.004 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 19.12.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.04.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 19.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

587 0 20 80 350 137 0 0

Stand: 14.07.23 - 69 -



Maßnahme: Zerzabelshofsammler

HA: Zerzabelshofsammler

Objektnr.: I105.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 18.12.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 02.09.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 18.12.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

10.113 338 100 200 2.000 3.500 3.500 475

Maßnahme: Netzsanierung Kornburg

HA: Gebietssanierung

Objektnr.: I106.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 29.03.24

Objektgenehmigung: 12.10.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 02.05.22

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.06.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 3.587 gepl. Fertigstellung: 29.03.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.930 891 1.000 700 130 209 0 0

Maßnahme: Umlegung Hafensammler

HA: Frankenschnellweg

Objektnr.: I148.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.08.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

7.217 266 0 0 0 0 0 6.951

Maßnahme: Leistungen Ingenieurbüro

HA: Frankenschnellweg

Objektnr.: I148.002 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.06.30

Objektgenehmigung: 28.02.11 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 01.04.11

Gremium: WLK/WLT gepl. Baubeginn: 01.04.11 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 4.900 gepl. Fertigstellung: 01.06.30 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.208 2.058 100 50 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 70 -



Maßnahme: Querung 179

HA: Frankenschnellweg

Objektnr.: I148.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 23.12.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

7.108 109 0 0 0 0 0 6.999

Maßnahme: Anschluss Gleisdreieck an südl. Hauptsammler

HA: Frankenschnellweg

Objektnr.: I148.007 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.09.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

800 0 0 0 0 0 0 800

Maßnahme: Umnutzung Schulgebäude für SUN/S-1/3

HA: rekoSUN_Sanierung Schulen

Objektnr.: I177.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.07.24

Objektgenehmigung: 29.09.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 21.11.22

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 02.11.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 8.700 gepl. Fertigstellung: 21.06.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

8.700 456 4.500 3.744 0 0 0 0

Maßnahme: Kanalbetriebshof

HA: rekoSUN_BPH 2_Südspange

Objektnr.: I177.008 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.09.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.04.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

34.000 42 1.000 1.400 5.500 8.000 4.600 13.458

Stand: 14.07.23 - 71 -



Maßnahme: Nordspange OHNE Laborgebäude

HA: rekoSUN_BPH 3_Nordspange

Objektnr.: I177.009 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.03.29

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 02.06.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

38.300 18 0 113 1.000 800 6.300 30.069

Maßnahme: Sanierung Laborgebäude

HA: rekoSUN_BPH 3_Nordspange_LG

Objektnr.: I177.010 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.03.31

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 08.01.29 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.01.31 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

35.500 10 0 115 1.000 800 1.200 32.375

Maßnahme: Anpassung Außenanlagen auf RÜB

HA: rekoSUN_Außenanlagen RÜB

Objektnr.: I177.011 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.01.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.01.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.100 0 0 238 0 0 0 2.862

Maßnahme: Übergeordnete Außenanlagen

HA: rekoSUN_Außenanlagen Allg

Objektnr.: I177.012 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.32

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.05.30 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.32 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.000 11 16 0 47 0 0 2.926

Stand: 14.07.23 - 72 -



Maßnahme: Pauschalansatz

HA: Reinvestitionen Kanalbetrieb

Objektnr.: I200.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn:

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.718 0 0 276 890 1.152 1.200 1.200

Maßnahme: RÜB_13 Reichelsdorf

HA: Reinvestitionen Kanalbetrieb

Objektnr.: I200.004 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.23

Objektgenehmigung: 16.03.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 01.04.22

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.04.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 360 gepl. Fertigstellung: 31.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

403 179 160 64 0 0 0 0

Maßnahme: SBW_32 Scharrerstraße

HA: Reinvestitionen Kanalbetrieb

Objektnr.: I200.005 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.24

Objektgenehmigung: 23.05.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 30.05.22

Gremium: A 1 gepl. Baubeginn: 30.05.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 120 gepl. Fertigstellung: 31.12.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

126 26 40 60 0 0 0 0

Maßnahme: RÜB_06 Schniegling Kammer 1

HA: Reinvestitionen Kanalbetrieb

Objektnr.: I200.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.23

Objektgenehmigung: 23.09.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: A 1 gepl. Baubeginn: 01.12.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 63 gepl. Fertigstellung: 31.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

38 0 20 18 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 73 -



Maßnahme: PW_11 Buch

HA: Reinvestitionen Kanalbetrieb

Objektnr.: I200.007 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.24

Objektgenehmigung: 24.11.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.09.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 390 gepl. Fertigstellung: 31.12.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

362 0 160 182 20 0 0 0

Maßnahme: RRB_05 Almoshof Umbau 

HA: Reinvestitionen Kanalbetrieb

Objektnr.: I200.008 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.24

Objektgenehmigung: 17.04.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 748 gepl. Fertigstellung: 31.12.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

748 0 50 400 250 48 0 0

Maßnahme: PW__51 Ertüchtigung Spül- und Entleerungsschächte

HA: Reinvestitionen Kanalbetrieb

Objektnr.: I200.009 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.23

Objektgenehmigung: 17.04.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 250 gepl. Fertigstellung: 31.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

250 0 10 200 40 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 74 -
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Objektplanfilter: Gesperrt: Nein, Sparte: Abwasserreinigung

Abwasserreinigung

Maßnahme: Baupauschale

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn:

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.300 0 100 100 100 1.000 1.000 1.000

Maßnahme: KW1 - Neuordnung Trinkwassernetz Klärwerk 1

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.021 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 02.04.26

Objektgenehmigung: 29.09.22 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.04.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.020 gepl. Fertigstellung: 01.04.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.020 57 76 400 680 807 0 0

Maßnahme: KW1 - Erweiterung BHKW-Anlagen

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.023 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.04.25

Objektgenehmigung: 26.01.23 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.04.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 3.850 gepl. Fertigstellung: 31.03.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.849 607 100 500 2.507 135 0 0

Maßnahme: KW1 - Techn. Hochwasserschutz, Ertüchtigung Deich

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.024 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.10.28

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.10.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 23.09.28 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

5.550 0 50 200 300 1.100 2.500 1.400

Stand: 14.07.23 - 75 -



Maßnahme: KW1 und KW2 - Austausch Schließsystem in

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.030 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.03.23

Objektgenehmigung: 14.06.19 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 15.07.20

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.07.20 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.093 gepl. Fertigstellung: 31.03.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.071 1.061 10 0 0 0 0 0

Maßnahme: ARGE - Erneuerung Fließgewässermessstation

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.031 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.02.24

Objektgenehmigung: 07.06.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.05.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.392 gepl. Fertigstellung: 31.01.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.393 154 251 800 188 0 0 0

Maßnahme: KW1 - UV Desinfektion Lüftungsanlagen nachrüsten

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.032 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.12.20

Objektgenehmigung: 22.10.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 07.12.20

Gremium: A 2 gepl. Baubeginn: 14.12.20 Tats. Fertigstellung: 21.02.23

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 142 gepl. Fertigstellung: 01.12.23 Tats. Nutzungsbeginn: 10.03.21

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

125 50 10 10 0 55 0 0

Maßnahme: KW1 - I20 - Ertüchtigung  Brandschutz

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.033 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.12.23

Objektgenehmigung: 17.08.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 30.07.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 320 gepl. Fertigstellung: 01.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

319 29 70 220 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 76 -



Maßnahme: KW1 - SLB Flockungsmittelhilfsstation

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.034 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.12.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 30.11.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.197 4 60 277 677 179 0 0

Maßnahme: KW2 - SLB Flockungsmittelhilfsstation

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.035 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.07.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.01.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 30.06.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.059 2 53 423 423 158 0 0

Maßnahme: KW1 - Austausch NCM zu NAE Controller - JCI

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.036 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.04.23

Objektgenehmigung: 20.12.21 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 21.03.22

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.04.22 Tats. Fertigstellung: 25.04.23

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 450 gepl. Fertigstellung: 28.04.24 Tats. Nutzungsbeginn: 25.04.23

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

394 334 60 0 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Laborgebäude 1, Ertüchtigung Aufzüge

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.038 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.04.23

Objektgenehmigung: 28.09.21 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 28.11.22

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.10.22 Tats. Fertigstellung: 24.05.23

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 250 gepl. Fertigstellung: 01.04.23 Tats. Nutzungsbeginn: 24.05.23

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

188 137 51 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 77 -



Maßnahme: KW1 und KW2 - Erweiterung des passiven Datennetzes

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.040 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 07.04.25

Objektgenehmigung: 12.08.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 19.08.21

Gremium: A 2 gepl. Baubeginn: 06.07.21 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 242 gepl. Fertigstellung: 08.04.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

184 37 30 30 27 30 30 0

Maßnahme: KW1 und KW2 - Erweiterung Elektroinstallation

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.041 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.25

Objektgenehmigung: 14.10.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 07.09.21

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 03.01.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 708 gepl. Fertigstellung: 31.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

524 74 50 100 100 100 100 0

Maßnahme: KW1 - H30 - Erneuerung Trinkwassernetz

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.042 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 28.12.25

Objektgenehmigung: 27.01.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.05.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.390 gepl. Fertigstellung: 28.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.391 30 101 500 1.000 760 0 0

Maßnahme: KW1 und KW2 - Austausch USV Anlagen

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.043 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.06.24

Objektgenehmigung: 30.05.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn:

Gremium: A 2 gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 156 gepl. Fertigstellung: 31.05.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

103 0 103 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 78 -



Maßnahme: KW1 - SLB Fällmitteldosierstation

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.044 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.06.23

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.01.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.05.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

458 0 23 183 183 69 0 0

Maßnahme: KW1 - MR Fällmitteldosierstation

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.045 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.07.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.01.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 30.06.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

398 0 20 159 159 60 0 0

Maßnahme: KW1 - Revision BHKW 1 und 2 

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.046 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.07.23

Objektgenehmigung: 29.09.22 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 17.04.23

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 17.04.23 Tats. Fertigstellung: 30.06.23

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.906 gepl. Fertigstellung: 30.06.23 Tats. Nutzungsbeginn: 30.06.23

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.906 112 1.663 131 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Klärwerkszaun Bereich L4 bei SEB, südlich

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.047 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.10.23

Objektgenehmigung: 01.08.22 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn: 01.09.22

Gremium: A 2 gepl. Baubeginn: 01.09.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 157 gepl. Fertigstellung: 28.07.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

112 37 75 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 79 -



Maßnahme: KW1 - H30 - Ertüchtigung Aufzüge

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.048 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.09.23

Objektgenehmigung: 15.09.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 24.04.23

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 210 gepl. Fertigstellung: 01.09.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

211 1 150 60 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Vorklärbecken - Absturzsicherungen

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.049 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.11.23

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 13.09.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 01.11.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

252 2 200 50 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Dachsanierung H50

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.050 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.03.24

Objektgenehmigung: 27.02.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.07.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 699 gepl. Fertigstellung: 01.03.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

485 0 100 350 35 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Schranke zur Dreiecksfläche L2

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.051 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 08.01.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.10.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 01.01.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

50 0 50 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 80 -



Maßnahme: KW1 - SEA: Erneuerung Vorlagebehälter 1

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.052 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.04.24

Objektgenehmigung: 14.02.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn: 15.03.23

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.03.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 329 gepl. Fertigstellung: 29.03.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

325 0 235 90 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - G1RA_1 Ertüchtigung Aufzüge (M4) 2023

HA: Kläranlagenausbau

Objektnr.: 96700.053 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 07.01.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

260 0 62 198 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Erneuerung der ELT Gebäude F20 und F41

HA: Beleuchtungsanlagen KW 1

Objektnr.: I087.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 29.07.22

Objektgenehmigung: 12.10.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 12.06.21

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 14.06.21 Tats. Fertigstellung: 01.08.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 692 gepl. Fertigstellung: 29.07.22 Tats. Nutzungsbeginn: 01.08.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

672 602 70 0 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Erneuerung der ELT Gebäude B50 und E50

HA: Beleuchtungsanlagen KW 1

Objektnr.: I087.005 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 29.02.24

Objektgenehmigung: 13.05.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn:

Gremium: WLK/WLT gepl. Baubeginn: 01.05.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 976 gepl. Fertigstellung: 29.02.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

955 56 515 384 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 81 -



Maßnahme: KW1 - Erneuerung der ELT Gebäude H50

HA: Beleuchtungsanlagen KW 1

Objektnr.: I087.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.05.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.05.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.05.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

720 0 35 685 0 0 0 0

Maßnahme: KW1: Hochlastbelebung

HA: Modernisierung Prozessleittechnik Klärwerk 1 u. 2

Objektnr.: I127.014 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn:

Objektgenehmigung: 23.12.15 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 01.10.18

Gremium: WLK/WLT gepl. Baubeginn: Tats. Fertigstellung: 31.12.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 887 gepl. Fertigstellung: Tats. Nutzungsbeginn: 31.12.20

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

654 490 147 17 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - F20 - Serverzentrum Schlammfaulung 

HA: Schutz Serverräume SUN

Objektnr.: I128.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.08.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 01.06.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

961 0 50 235 671 5 0 0

Maßnahme: KW1 - F20 - Schlammfaulungsanlage

HA: Ertüchtigung und Umbau Schlammbehandlungsanlagen

Objektnr.: I156.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.06.24

Objektgenehmigung: 12.02.08 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 11.01.16

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.07.15 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 36.404 gepl. Fertigstellung: 30.06.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

36.409 21.680 5.450 5.779 3.500 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 82 -



Maßnahme: KW1 - Neue Kältemaschine für Kälteverbund

HA: Klärwerk 1 - Optimierung Wärme- und Kälteverbund

Objektnr.: I172.002 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.10.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.02.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 30.09.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

300 0 50 250 0 0 0 0

Maßnahme: Erneuerung Verdichterstation SLB/BB 1-4

HA: Ertüchtigung der Schwachlastbelebungsanlage

Objektnr.: I176.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.11.24

Objektgenehmigung: 30.03.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.03.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 3.440 gepl. Fertigstellung: 31.10.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.440 0 320 1.198 1.022 900 0 0

Maßnahme: KW1 -Erneuerung der Druckluftversorgung SLB [C1C0]

HA: Ertüchtigung der Schwachlastbelebungsanlage

Objektnr.: I176.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.10.22

Objektgenehmigung: 22.09.20 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 12.04.21

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.01.22 Tats. Fertigstellung: 07.11.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.558 gepl. Fertigstellung: 30.09.22 Tats. Nutzungsbeginn: 07.11.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.308 966 242 100 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Erneuerung Drucklufterzeugung [C50]

HA: Ertüchtigung der Schwachlastbelebungsanlage

Objektnr.: I176.007 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.10.23

Objektgenehmigung: 20.04.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 27.03.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 436 gepl. Fertigstellung: 27.10.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

428 2 345 81 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 83 -



Maßnahme: KW2 - Wärme- und Kälterzeugung T70 erneuern

HA: Klärwerk 2 -Ertüchtigung der Gebäudetechnik

Objektnr.: I181.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.08.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.27 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

159 26 110 23 0 0 0 0

Maßnahme: Strukturplanung und Umsetzung

HA: Modernisierung Wasserweg KW 1

Objektnr.: I182.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.01.45

Objektgenehmigung: 28.04.21 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLK/WLT gepl. Baubeginn: 01.04.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.650 gepl. Fertigstellung: 31.12.44 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.681 72 1.311 298 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Erneuerung Vorklärung

HA: Modernisierung Wasserweg KW 1

Objektnr.: I182.002 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.10.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.05.26 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 30.09.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

50.263 63 0 50 150 5.000 10.000 35.000

Maßnahme: KW1 - Erneuerung Schwachlastbelebung

HA: Modernisierung Wasserweg KW 1

Objektnr.: I182.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.01.34

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.01.27 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.33 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

153.200 0 0 0 50 150 3.000 150.000

Stand: 14.07.23 - 84 -



Maßnahme: KW1 - Baufeldfreimachung Vorklärung

HA: Modernisierung Wasserweg KW 1

Objektnr.: I182.004 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.06.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 30.06.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

750 0 0 50 200 300 150 50

Maßnahme: KW1 - Baufeldfreimachung f5+g5

HA: Modernisierung Wasserweg KW 1

Objektnr.: I182.005 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.01.27

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.043 0 50 50 500 1.100 343 0

Maßnahme: KW2 - Abwasserfilter, ELT-Anlagentechnik

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 2

Objektnr.: I183.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 16.08.23

Objektgenehmigung: 04.02.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 01.07.20

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.07.20 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.587 gepl. Fertigstellung: 16.08.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.192 1.542 450 200 0 0 0 0

Maßnahme: KW2 - AWF Substratdosieranlage

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 2

Objektnr.: I183.002 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 16.08.23

Objektgenehmigung: 31.01.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 15.07.20

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 15.07.20 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 869 gepl. Fertigstellung: 16.08.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

868 577 291 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 85 -



Maßnahme: KW2 - NSHV und MS-Schaltanlagen

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 2

Objektnr.: I183.004 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.06.22

Objektgenehmigung: 06.07.20 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 18.05.20

Gremium: WLK/WLT gepl. Baubeginn: 15.05.20 Tats. Fertigstellung: 25.08.22

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.497 gepl. Fertigstellung: 30.06.22 Tats. Nutzungsbeginn: 25.08.22

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.202 1.152 50 0 0 0 0 0

Maßnahme: KW2 - Mechanische Reinigung

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 2

Objektnr.: I183.005 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.06.25

Objektgenehmigung: 19.05.22 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.02.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 4.843 gepl. Fertigstellung: 30.06.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

5.090 250 740 2.000 1.300 800 0 0

Maßnahme: KW2 - Hochlastbelebung

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 2

Objektnr.: I183.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.030 0 0 30 1.200 800 0 0

Maßnahme: KW2 - Schwachlastbelebung

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 2

Objektnr.: I183.007 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.06.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

3.100 0 0 0 100 2.000 1.000 0

Stand: 14.07.23 - 86 -



Maßnahme: KW2 - Erneuerung der Rechenanlage [A2]

HA: Modernisierung Klärwerk 2

Objektnr.: I184.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 18.11.24

Objektgenehmigung: 29.09.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.03.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 2.773 gepl. Fertigstellung: 15.11.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.774 80 489 1.510 695 0 0 0

Maßnahme: KW2 - Erneuerung Probenahmestation 5

HA: Modernisierung Klärwerk 2

Objektnr.: I184.002 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 28.06.24

Objektgenehmigung: 21.09.22 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 06.05.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 272 gepl. Fertigstellung: 28.06.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

250 18 72 160 0 0 0 0

Maßnahme: KW2 - Neubau Abluftbehandlungsanlage KW2

HA: Modernisierung Klärwerk 2

Objektnr.: I184.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.03.25

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 08.04.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 28.02.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.250 0 100 1.100 2.050 1.000 0 0

Maßnahme: KW2 - Erneuerung Verdichter

HA: Modernisierung Anlagentechnik Klärwerk 2

Objektnr.: I184.004 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.02.25

Objektgenehmigung: 29.06.23 Objektstatus: Ausführungsplanung Tats. Baubeginn:

Gremium: WA gepl. Baubeginn: 01.06.24 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 3.331 gepl. Fertigstellung: 31.01.25 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.971 1 245 1.630 1.095 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 87 -



Maßnahme: KW1 - Schwachlastbelebung

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.12.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.07.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

2.550 0 50 300 1.100 1.100 0 0

Maßnahme: KW1 - Abwasserfilter

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.003 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.12.26

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.12.26 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

4.030 0 0 30 500 2.000 1.500 0

Maßnahme: KW1 - Substratdosieranlagen D51 / D52

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.004 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.04.24

Objektgenehmigung: 02.12.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 09.08.22

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.08.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 606 gepl. Fertigstellung: 30.04.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

786 176 440 170 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - MSP/NSHV-G20

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.08.24

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.08.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.08.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

771 3 42 300 226 200 0 0

Stand: 14.07.23 - 88 -



Maßnahme: KW1 - F20 Regenwasserpumpwerk

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.007 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 31.07.23

Objektgenehmigung: 14.04.21 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 28.02.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 262 gepl. Fertigstellung: 31.07.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

327 1 326 0 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - H20/H30-Ertüchtigung der Elektrotechnik

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.008 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 28.02.24

Objektgenehmigung: 10.01.22 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 17.04.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 1.802 gepl. Fertigstellung: 28.02.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.041 36 55 550 400 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Erneuerung Gasmessraum Faulbehälter

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.009 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 28.12.23

Objektgenehmigung: 25.07.22 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: A 2 gepl. Baubeginn: 09.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 170 gepl. Fertigstellung: 28.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

170 0 170 0 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Erneuerung der Auslaufmessung

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.010 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.10.23

Objektgenehmigung: 16.08.22 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.06.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 614 gepl. Fertigstellung: 30.10.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

616 6 610 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 89 -



Maßnahme: KW1 - Erneuerung Steuerschrank Notstromdiesel H20

HA: Modernisierung elektr.  Anlagen im Klärwerk 1

Objektnr.: I185.012 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.12.23

Objektgenehmigung: 16.03.23 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: A 2 gepl. Baubeginn: 02.10.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 203 gepl. Fertigstellung: 30.12.23 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

203 0 190 13 0 0 0 0

Maßnahme: Planung der thermischen Klärschlammverwertung, TKV

HA: Klärschlammverwertung Nürnberg

Objektnr.: I187.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 30.01.30

Objektgenehmigung: Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 17.03.25 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 30.11.29 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

1.089 339 500 250 0 0 0 0

Maßnahme: KRITIS -Rittal CMC3 Feldmonitoring u Zugangssystem

HA: KRITIS Abwasserreinigung

Objektnr.: I189.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.09.23

Objektgenehmigung: Objektstatus: Ungeplant Tats. Baubeginn:

Gremium: gepl. Baubeginn: 01.09.23 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 0 gepl. Fertigstellung: 31.05.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

16 0 16 0 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Erneuerung der Sandwaschanlage [A1D0]

HA: Erweiterung der mechanischen Anlagen

Objektnr.: PI1116.006 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.01.22

Objektgenehmigung: 02.07.19 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 21.06.21

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.05.21 Tats. Fertigstellung: 25.11.21

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 548 gepl. Fertigstellung: 30.11.21 Tats. Nutzungsbeginn: 26.11.21

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

539 536 3 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 90 -



Maßnahme: KW1 - Erneuerung der Getriebe Schneckenpumpen HLB

HA: Erweiterung der mechanischen Anlagen

Objektnr.: PI1116.008 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 29.03.24

Objektgenehmigung: 14.12.20 Objektstatus: In Bau Tats. Baubeginn: 01.02.21

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 15.01.21 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 494 gepl. Fertigstellung: 29.03.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

493 278 197 18 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Erneuerung Druckluftkompressor Betriebsluft

HA: Klärwerk 1 - Erneuerung der mechanischen Anlagen

Objektnr.: PI1116.009 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 06.02.23

Objektgenehmigung: 14.07.22 Objektstatus: Fertiggestellt Tats. Baubeginn: 12.12.22

Gremium: A 2 gepl. Baubeginn: 01.02.23 Tats. Fertigstellung: 16.01.23

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 191 gepl. Fertigstellung: 03.02.23 Tats. Nutzungsbeginn: 18.01.23

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

132 12 120 0 0 0 0 0

Maßnahme: KW1 - Anpassung der Brandmeldeanlage im Klärwerk 1

HA: Vorbeugender Brandschutz

Objektnr.: PI1127.010 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.05.24

Objektgenehmigung: 01.02.21 Objektstatus: Planung Tats. Baubeginn: 23.02.21

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.04.22 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 600 gepl. Fertigstellung: 01.05.24 Tats. Nutzungsbeginn:

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

494 94 400 0 0 0 0 0

Maßnahme: Einführung eines Energiemanagmentssystems (EnMS)

HA: Energiekonzept

Objektnr.: PI1131.001 Objektleitung: Gepl. Nutzungsbeginn: 01.03.19

Objektgenehmigung: 07.11.16 Objektstatus: In Betrieb Tats. Baubeginn: 01.07.18

Gremium: WLT gepl. Baubeginn: 01.07.18 Tats. Fertigstellung:

genehmigte Gesamtkosten TEUR: 693 gepl. Fertigstellung: 30.06.22 Tats. Nutzungsbeginn: 01.06.19

Gesamt  -------------------------      Investitionsbedarf in TEUR je Wirtschaftsjahr      --------------------------

Kosten bis 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 ff

655 648 7 0 0 0 0 0

Stand: 14.07.23 - 91 -
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Die Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg 

ist zertifiziert nach: 

DIN EN ISO 9001 (Qualitätsmanagement)

DIN EN ISO 14001 (Umweltmanagement)

Weitere Informationen sowie die Publikationen 

der Stadtentwässerung und Umweltanalytik Nürnberg

finden Sie unter www.sun.nuernberg.de




